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استیو جابز نابغۀ بزرگ در مراسم رونمایی از اولین گوشی آیفون پس از بیان تفاوت های اساسی و 

مهم گوشی آیفون نسبت به تمام گوشی های تلفن همراه تا آن روز اعلام کرد:

کردیم« »ما تلفن را دوباره اختراع 

1381 برای اولین بار کتاب هایی تحت عنوان  گاج در سال  بین المللی  انتشارات   

کاوی تست های کنکور و انطباق آن بر صفحات کتاب  کتاب های محوری ارائه داد  که به وا

درسی می پرداخت و بسیار زیاد مورد توجه معلما ن و دانش آموزان آن روزگار قرار گرفت در 

1382 کتاب های میکروی سفید را تولید کرد که الگوی جدیدی در طبقه  ادامه در سال 

زمان  بندی تست ها محسوب می شد و سلیقۀ جدیدی برای دانش آموزان و معلمان آن 

... به وجود آورد 

که بهترین اصطلاح برای معرفی آن ها کتاب تثبیت  کردیم  کنون سال 1400 است و ما نسل جدید ی از کتاب های آزمون را عرضه  ا

 در مقاطع حساس مرور و جمع بندی مانند: روزهای قبل از کنکورهای آزمایشی، 
ً

و تسلط است و در تمام طول سال تحصیلی مخصوصا

کنکور قابل استفاده است و به  فرصت مطالعاتی دی ماه ، اردوهای نوروزی، پادگان های مطالعاتی و همچنین روزهای پایانی نزدیک به 

کنندۀ یک خلأ آموزشی مهم است و آن هم تثبیت مطالب با حداقل انرژی است ]روش حداقل انرژی یک روش مهندسی است  نوعی پُر 

کار شبانه روزی  کتاب ها نتیجۀ چندین سال برنامه ریزی و  که در طراحی ماتریسی سازه ها بسیار مورد استفاده قرار می گیرد[ این مجموعه 
کتاب های موجود در بازار دارد  است و به دلیل ساختار خاص و خلاقانۀ خود و طراحی داخلی مُدرن تفاوت عمیق و ساختاری با همۀ 

که به سخنرانی استیو جابز در مراسم رونمایی  و به نوعی می توان آن ها را آیفون کتاب های آزمون نامید. از این رو شاید بی راه نباشد 

کنیم و بگوئیم: گوشی آیفون اشاره  از 
کردیم . کتاب آزمون را دوباره اختراع   ما 

]  
ل�ی�ف �أ ی �ت �ژ

را�ت � اس�ت  ] مد�ی
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  با تغییر نظام آموزشی، کتاب های درسی شیمی نیز دستخوش تغییر شد. تغییری که باعث از هم گسیختگی 

کندگی مطالب گردید. از طرفی دیگر با برگزاری کنکورهای سراسری نظام جدید، سبک جدیدی از سؤالات   و پرا

بود  آموزشی  کتاب های  به  نو  نگرشی  چه در مفاهیم و حفظیات وچه در مسائل نمایان گردید، که مستلزم 

یک  کار  نتیجۀ  و  شدیم  کار  به  دست  باشدپس  جدید  کنکورهای  خور  در  که  می طلبید  زیادی  کارهای  و 

کنکور سراسری است  نگرش جدید طراحان  بر  مبتنی  که  و مسائل شیمی شد  از مفاهیم  2جلدی  مجموعۀ 

شیمی[: حفظیات  و  ]مفاهیم  کتاب  این  جزئیات  دربارۀ  مختصری  توضیح  اما  و 

این کتاب از 6 بخش تشکیل شده است                      

مفاهیم وحفظیات خط به خط 1
جملات، اصطلاحات و نکات حفظی و مفهومی از خط به خط کتاب درسی در قالب10 آزمون 

شکل ها ونمودارها 2
م در قالب10 آزمون 

ّ
بررسی تمام شکل ها، تصاویر و نمودارها و جداول مهم کتاب درسی و کتاب راهنمای معل

مفاهیم ترکیبی 3
م با تست های تألیفی ، کنکور سراسری و المپیادهای ایران، آمریکا و جهان در قالب 13 آزمون

ّ
بررسی مفاهیم چالشی کتاب درسی و کتاب راهنمای معل

4   موضوعات خاص
کاربردهای مواد شیمیایی، اشتباهات متداول و ... در قالب 9 آزمون بررسی تمامی قیدهای مهم، رنگ های مهم، 

کنکور 5 دیدگاه طراح 
بررسی تمامی تست های مطرح شده از مفاهیم کتاب درسی در کنکورهای 1399 و 1400 در داخل و خارج از کشور در قالب10 آزمون فصل به فصل 

گزینه ای 6 تست های دو 
کنکور، تمامی ساختارهای لوویس و تمامی جرم مولی های مهم حفظی در  قالب12 آزمون  بررسی تمامی مقایسه های مهم 

توضیحی دربارۀ رنگ تست ها 

برای همۀ دانش آموزان در هر سطحی  رنگ سبز مشخص شده است،  با  که شمارۀ آن ها     این تست ها 
1 تست های سبز          

                                                                    از معلومات واجب و ضروری است و توصیه می  شود تا قبل از کنکور حداقل چندین بار آن ها را بررسی کند.

       
این تست ها که شمارۀ آن ها با رنگ بنفش مشخص شده است، برای دانش آموزان مدارس برتر و دانش آموزانی

 
 

2 تست های بنفش که به دنبال تست های چالشی، دشوار در سطح المپیاد هستند در نظر گرفته شده است.          ا                                                        
ی
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حفظیا تخ طب هخطحفظیا تخ طب هخط

بسامشاخاشیریزادۀلبنانواستادشیمیدانشگاهویسکانسین-مدیسوناست،

جاییکهویصاحبکرسیبرجستۀویلیامتی.اومیباشد.اوبیشتردورانحرفهایخود

رابرایتجلیلازسرگرمیعلمبابرگزارینمایشهایعمومیدرمدارس،نمایشگاهها

وتلویزیونگذراندهاست.برنامۀ»علمسرگرمکنندهاست!«یکیازبرنامههایشهروند

الهام با دانشمند این کریسمس علمی نمایش است. ویسکانسین در کرده تحصیل

که 40سالاست از بیش فارادی، نوزدهم،مایکل قرن ازسخنرانیهایدانشمند

نفرمشاهدهمیشود. 14000 از بیش توسط ساله هر و برگزارمیشود

6 تست از حفظیات خط به خط کتاب درسی مطرح می شود. در این بخش به بررسی مطالب حفظی   هر ساله در میان تست ها ی کنکور سراسری چیزی در حدود 

خط به خط کتاب درسی به صورت فصلی می پردازیم. مطالبی که اغلب عیناً در متن کتاب درسی و یا گاهاً مفاهیم ترکیبی - حفظی هستند.

شماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمونشماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمون

110 1شیمی 12611فصل 3شیمی 30فصل

210 2شیمی 15712فصل 1شیمی 33فصل

310 3شیمی 18812فصل 2شیمی 37فصل

411 1شیمی 22912فصل 3شیمی 41فصل

511 2شیمی 261012فصل 4شیمی 45فصل
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گزینه درست است؟. 1 کدام 
گندزدایی دارد جزء 8 عنصر فراوان مشتری است. که خاصیت رنگ بری و  1( گازی 

که آرایش الکترونی آن از قاعدۀ آفبا پیروی می کند. 2( در بین 8 عنصر فراوان زمین، عنصری وجود دارد 

در نمونۀ  طبیعی اورانیوم بسیار بیشتر از فراوانی ایزوتوپ2Hدر نمونۀ طبیعی هیدروژن است. 235U 3( فراوانی ایزوتوپ 

 است.
1

1H > n > amu:به صورت
1

1H و amu ، (n) 4( مقایسۀ جرم نوترون

گروه 9 و دورۀ 4 جدول تناوبی قرار دارد.(. 2 کبالت در  گزینه های زیر درستند، به جز : )راهنمایی:  همۀ 

کرۀ زمین دارای3 ایزوتوپ است. 1( چهارمین عنصر فراوان 

کاتیون در آن ها یک به یک است، ترکیب یونی دوتایی نامیده می شوند. که نسبت آنیون به  2( ترکیبات یونی 

d در یون+Co2است. که در دما و فشار اتاق به شکل مولکول های دو اتمی وجود دارند برابر با تعداد الکترون های زیر لایۀ 3( تعداد عناصری 

کرۀ زمین، دومین عنصر فراوان در پوستۀ جامد زمین است. 4( سومین عنصر فراوان در 

کدام یک از عبارت های زیر مفهوم علمی نادرستی را بیان نمی کند؟ . 3

بی نمی گنجد. و علوم تجر آ( پاسخ به پرسش »هستی چگونه پدید آمده است؟« در قلمر

ب( در مشتری و در میان هشت عنصر فراوانش هیچ عنصر فلزی وجود ندارد.

کنده شده اند. پ( عنصرها به صورت ناهمگون و غیر یکنواخت در جهان هستی پرا

ت( دما و اندازۀ هر ستاره تعیین کنندۀ نوع عنصرهای قابل تشکیل در آن است.

کنش های هسته ای درون ستاره ها، ثابت است. ث( مجموع جرم و انرژی در وا

4( همۀ عبارت ها 3( آ ، ب ، پ ، ت  2( ب ، ت ، ث  1( پ ، ث 

)ریاضی داخل - 96 (. 4 کدام عبارت، درست است؟ 

1( بیشتر ایزوتوپ های شناخته شدۀ عنصرها ناپایدارند.

، شمار الکترون ها برابر شمار نوترون ها است. 3
7Li+2( در یون

کلر را ایزوتوپ های سنگین تر آن تشکیل می دهند. 3( بیشتر اتم های 

16amuاست. باشد، جرم اتمی آن 6
12C برابر جرم اتم 2 33/ گر جرم اتم عنصری 4( ا

کدام یک از عبارت های زیر از نظر علمی درست اند؟. 5

که در یک دوره هستند با هم تفاوت دارند. آ( خواص فیزیکی عنصرهایی 

5عنصر دارند. کمتر از وه های جدول تناوبی  گر ب( برخی از 

که دارای خواص فیزیکی و شیمیایی یکسانی هستند. وه جدول تناوبی شامل عناصری است  گر پ( هر 

Niاست. Ca Ar, , وژن در جدول تناوبی به ترتیب کلسیم و نیتر ت( نماد عنصر آرسنیک، 

عنصر وجود دارند که در دما و فشار اتاق به شکل دو اتمی یافت می شوند، که در میان آن ها چهار عنصر در یک دورۀ جدول تناوبی جای گرفته اند. ث( در جدول دوره ای7

4( آ ، ت ، ث  3( فقط ب  2( آ ، پ ، ث  1( پ ، ت 

چه تعداد از عبارت های زیر نادرستند؟. 6

که خواص عناصر به صورت تناوبی و دوره ای در هر دوره تکرار می شود.  دلیل نامگذاری جدول تناوبی این است 

 مشابهی دارند.
ً
وه در جدول تناوبی خواص شیمیایی نسبتا گر  عناصر هم 

sجدول تناوبی محسوب می شود.  عنصر هلیم جزء دستۀ

وه 1 جدول تناوبی هستند. گر  هیدروژن و هلیم هر دو جزء 

 در هر دورۀ جدول تناوبی چیدمان عناصر برحسب افزایش عدد اتمی از راست به چپ است.

 4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

کتابدرسیکیهانزادگاهالفبایهستیآزموناول صفحه1تا44
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گزینه درست است؟. 7 کدام 

کند. 1( هر الکترون در اتم می تواند، هر مقدار دلخواه انرژی را جذب و یا نشر 

2( انرژی الکترون های موجود در هر اتم با شمارۀ لایه ها ارتباط عکس دارد.

3( الکترون ها در اتم معمولًا در پایین ترین و پایدارترین حالت ممکن قرار دارند.

گر یک جریان الکتریکی متناوب به خیارشور اعمال شود به رنگ نارنجی شروع به درخشیدن می کند. 4( ا

چه تعداد از عبارت های زیر از نظر علمی نادرست است؟. 8

وتون آن وابسته است. ون و پر ونی اطراف هستۀ هر اتم ویژۀ همان اتم بوده و به مجموع نوتر  انرژی لایه های الکتر

ون در لایۀ دورتری از هسته باشد انرژی آن بیشتر است.  هر چه الکتر

 در طیف نشری خطی هیدروژن اختلاف بین خط آبی و بنفش بیشتر از اختلاف بین خط قرمز و آبی است.

ون ممکن است در هر جایی از اطراف هسته حضور داشته باشد.  الکتر

ون با جذب آن به لایه ای بالاتر انتقال می یابد. کافی انرژی داده شود الکتر گازی یک عنصر به مقدار  گر به اتم های   ا

 طول موج رنگ بنفش در طیف نشری خطی هیدروژن410نانومتر است.

3 )4  4 )3  1 )2  2 )1

کدام یک از عبارت )های( زیر مفهوم نادرستی را بیان می کند؟. 9

ون، نشر نور یکی از راه های از دست دادن انرژی است ولی مناسب ترین شیوه نیست. آ( برای الکتر

نانومتر است. 656 است و طول موج آن به2 ون از لایۀ4 بوط به انتقال الکتر خ مر ب( در طیف نشری خطی هیدروژن، رنگ سر

پ( هرچه به هسته نزدیک می شویم تفاوت انرژی بین دو لایۀ متوالی افزایش می یابد.

نانومتر است. ت( در طیف نشری خطی هیدروژن طول موج رنگ آبی434

وسکوپی پیوسته است. کوانتیده ولی از دید میکر گسسته یا  وسکوپی  کر ث( انرژی از دید ما

4( فقط ب 3( آ ، ب ، ث  2( آ ، ب  1( پ ، ت 

چه تعداد از عبارت های زیر نادرست است ؟. 10

به دست می آید. n2ونی محدود است و از رابطه  گنجایش هر مدار الکتر

 تعداد خطوط طیف نشری خطی هیدروژن با عنصر هلیم برابر است ولی با عنصر لیتیم برابر نیست.

کوچک و سنگینی از اتم را شامل می شود. ون ها بخش  وتون ها و نوتر  محل تجمع پر

است. n−−1 بین صفر تا  کوانتومی فرعی یا  مقادیر مجاز عدد 

کمتری دارند. که انرژی  کنند  ون ها تمایل دارند ابتدا زیر لایه هایی را پُر   بر طبق قاعدۀ آفبا الکتر

1 )4  2 )3  3 )2  4 )1

گزینه های زیر نادرستند، به جز:. 11 همۀ 

1( همواره بیرونی ترین زیرلایۀ اتم شامل لایۀ ظرفیت اتم می شود.

کند. 2( قاعدۀ آفبا آرایش الکترونی همۀ عنصرها را می تواند پیش بینی 

است. 2 1+ گنجایش الکترونی یک زیر لایه برابر  کثر  3( حدا

4( پرتو منتشر شده از انتقال لایۀ 2 به 1 نمی تواند مربوط به ناحیۀ مریی باشد.

گزینه درست است؟. 12 کدام 

گروه با شمار الکترون های ظرفیتی برابر است. شمارۀ  dو s 1( در عنصر های دستۀ

برابر است. n کوانتومی اصلی آن یا 2( شمار زیرلایه های هر لایۀ الکترونی با عدد 

کوچک تری دارد. کوانتومی اصلی  که عدد  3( بر طبق قاعدۀ آفبا بر اثر افزوده شدن الکترون به زیر لایه ها ابتدا زیر لایه ای پُر می شود 

گاز نجیب عنصرهای دورۀ دوم و سوم به ترتیب لایه های الکترونی دوم و سوم از الکترون پُر شده اند. 4( در 
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1928-US

Elias Jamas Corey

شک لهاونمودارهاشک لهاونمودارها

تئوری »توسعۀ  برای   1990 سال  در  که  است  مریکایی  آ شیمی دان  کوری،  جیمز  الیاس 

ا      ر بل  نو ۀ  یز جا  ، گشتی بر سنتز  لیز  نا آ مینۀ  ز ر  د ر  کا ه  یژ و به  و   » لی آ سنتز  ی  ژ لو و متد و 

محسوب دنیا  زندۀ  دان های  شیمی   بزرگ ترین  از  یکی  او  بسیاری  گمان  به  کرد.  دریافت 

توسعه را  مع  جا ی  ها سنتز و  ی  سنتز ی  ش ها و ر  ، ف ها معر نشمند  ا د ین  ا  . د می شو

شیمی چشمگیر  و  حظه  ملا بل  قا فت  پیش ر جب  مو ها  د ر و ستا د ین  ا که  ست  ا ه  د ا د

است. گردیده  لی  آ

5 تست در ارتباط با شکل ها و نمودارها به طور مستقیم و یا غیر مستقیم مطرح می شود، در این   هر ساله در میان تست ها ی کنکور سراسری چیزی در حدود 

بخش به بررسی تمام زوایای شکل ها و نمودارهای کتاب درسی پرداخته ایم. لازم به ذکر است سؤالات این بخش از شکل ها و نمودارهای که احتمال طرح 

در کنکور سراسری را دارند، طراحی گردیده اند.

شماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمونشماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمون

1110 شیمی   1 521611فصل  شیمی   3 63فصل 

1210 شیمی   2 551712فصل  شیمی   1 65فصل 

1310 شیمی   3 571812فصل  شیمی   2 68فصل 

1411 شیمی   1 591912فصل  شیمی   3 71فصل 

1511 شیمی   2 612012فصل  شیمی   4 73فصل 
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که از نظر فاصله تا خورشید به ترتیب در جایگاه سوم و 5 251 نمودارهای مقابل نشان دهندۀ درصد فراوانی عنصر های اصلی سازندۀ دو سیاره ای هستند 
پنجم در میان سیاره های منظومۀ شمسی قرار دارند. با توجه به نمودارهای مقابل چه تعداد از عبارت های زیر درستند؟

A

100

0

X
50

ی
وان

را
 ف

صد
در

سیا رة

است.  A فراوان ترین عنصر در پوستۀ جامد سیارۀ X  عنصر

وجود دارد. B Al در سیارۀ O2 3  احتمال تشکیل ترکیباتی هم چونCaOو

d می باشد. dA B>>  مقایسۀ چگالی میان این دو سیاره به صورت: 

است. 1 به 3، B و در سیارۀ 1 7 به   ، A گازی در سیارۀ  نسبت عنصرهای جامد به 

در هر دو سیاره دارای جایگاه یکسانی از نظر فراوانی است. Y مشترک است و عنصر B و A در هر دو سیارۀ  X  عنصر

است. A برابر سیارۀ چهار B نافلز و یک شبه فلز وجود دارد و تعداد عنصرهای نافلزی در سیارۀ 2 پنج فلز، A  در سیارۀ

 2 )1

4 )2

 3 )3

B سیا رة

100

0

50

ی
وان

را
 ف

صد
در

Y

 5 )4

کدام یک از عبارت های زیر دربارۀ شکل مقابل نادرست است؟  5 252

که جهت تشخیص تودۀ سرطانی استفاده می شود. اتمی پرتوزاست  X  آ( 

یاخته ای با رشد سریع و غیرعادی است. Y ب( 

جذب می شود. Y فقط به وسیلۀ X پ( 

C حاصل می شود. H O6 12 با استفاده از جایگزینی یک اتم پرتوزا با یکی از اتم های موجود در مولکول6 Y ت( 

وارد اندام های بدن می شود. X ث( پس از تزریق، تنها مولکول

1( ب ، ت

2( آ، پ ، ث 

3( فقط ب 

X

آشکارسا زپرتو

Y

4( ب، پ ، ت  

گزینه ها نادرست هستند، به جز :  5 253 باتوجه به شکل مقابل، همۀ 

کربنی به جرم یک پروتون باشد. Xمی تواند نسبت جرم واحد   )1

کربن نشان داده شده است. جرم ایزوتوپ های  1
12

2( در ترازوی   )1(   جرمی معادل

کرد. 3( با ترازوی )3( می توان اختلاف جرم یک نوترون و یک اتم هیدروژن را محاسبه 

1
amu 0/5

amu X

1 2 3 1000الکترون جرمی معادل، جرم ترازوی )2( دارد.   )4

گزینه درست است؟  5 254 کدام  باتوجه به شکل مقابل 

از  از یک منشور پرتوهای مرئی تشکیل دهندۀ آن بر حسب طول موج آن ها  با عبور نور خورشید   )1

یکدیگر جدا می شوند.

گون است. 2( باتوجه به این طیف می توان گفت نور خورشید شامل هفت طول موج از رنگ های گونا

3( هر چه انرژی یک پرتو  بیشتر باشد، طول موج و میزان انحراف آن به ترتیب کمتر و بیشتر است.

خ می باشد.  4( نور خورشید تنها شامل همین طیف امواج مرئی همانند فرابنفش و فروسر

کتاب درسیکیهان زادگاه الفبای هستیآزمون یازدهم صفحه  1 تا 44 
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ح شده درست است؟5 255 باتوجه به شکل زیر، چه تعداد از عبارت های مطر

متر تا 4 10 7�� �� چشم انسان قادر است طول موجی بین  

متر را ببیند. 7 10 7×× −−

را دارد،  تغییرطول موج  قابلیت  که  با دستگاهی  می توان   

کرد. را به پرتوهایی مرئی تبدیل  Xپرتوهای

، میانگین انرژی افزایش می یابد. ZبهY  با حرکت از

است. 700nm کمتر از  Xو طول موج پرتوهای 400nm بیشتر از  A  طول موج پرتوهای

1 )4  2 )3  4 )2  3 )1

............. را می توان به 5 256 ............. است و دمای  ............. و  بوط به  A به ترتیب مر B C<< << A و  B C>> >> باتوجه به شکل های مقابل مقایسۀ :
............. نسبت داد.  

B-800C- 1( طول موج - انرژی

C-2750C- 2( انحراف نور از منشور - دما

A- 1000C- 3( انحراف نور از منشور - انرژی

A B C
  B-1750C- 4( طول موج - میانگین انرژی جنبشی

کدام یک از عبارت های زیر نادرست است؟5 257 که شیوۀ به وجود آمدن طیف نشری خطی عنصرها را نشان می دهد،  باتوجه به شکل مقابل 

الف( طیف نشری خطی فقط شامل بخش مرئی هر عنصر می شود. 

لیتیم و  ( )C نئون  ،( )B هیدروژن  ،( )A هلیم خطی  نشری  طیف  خطوط  تعداد  گر  ا ب( 

می باشد. A B D C== << << کنیم به صورت: )را مقایسه  )D

خ می دهد. I در اتم عنصر رُ پ( هنگام تشکیل طیف نشری خطی، پدیده ای مطابق شکل  

است. اندک  بسیار  عنصر  دو  خطی  نشری  طیف  میان  شباهت  احتمال  ت( 

گفت با افزایش  با توجه به تفاوت میان تعداد طیف نشری خطی عنصرها می توان  ث( 

ون ها در یک اتم تعداد خطوط طیف نشری در ناحیۀ مرئی افزایش می یابد. تعداد الکتر

n =3

n =2

n =1
p 1 2( ب ، ث   1( الف ، پ 

 I 4( هر پنج عبارت        3( الف، ب ، ث  

باتوجه به تصویر مقابل چه تعداد از عبارت های زیر درست است؟ 5 258

گسترۀ طیف مرئی عنصر است.  رنگ مشاهده شده در این آزمایش برای هر عنصر نشان دهندۀ 

خ می باشد. X، نمک سولفاتِ عنصر لیتیم باشد، همانند رنگ ترکیب محلول حاوی نئون سر گر  ا

است. (Na SO2 4 Naیا NO2 2) گفتX، فلز سدیم و یا نمک های این عنصر  در صورت مشاهدۀ رنگ زرد می توان 

X، استفاده از این روش در مقایسه با طیف نشری خطی مناسب تر است.  جهت شناسایی دقیق تر فلز

Xفلزمجهول

که محلول حاویCuCl2باشد، رنگ مشاهده شده در این آزمایش سبز نخواهد بود.   در صورتی 

 رنگ شعلۀ سوختن آهن همانند رنگ آن در آزمون شعله است.

3 )4  1 )3  4 )2  2 )1

با توجه به تصویر مقابل، همۀ عبارت ها نادرست هستند، به جز: 5 259

1( پس از اتصال خیارشور به جریان الکتریکی متناوب110Vبلافاصله نور زرد رنگ مشاهده می شود.

گرفتن  با  آب  از  شده  جدا  هیدرونیوم  یون های  آن  در  که  می دهد،  خ  رُ برقکافت  فرایند  آزمایش،  این  در   )2

Clمی شوند. g
2
( ) با از دست دادن الکترون باعث تولید( )Cl− کلرید Hو یون های  g

2
( الکترون به(

3( به دلیل مقاومت الکتریکی نسبتاً بالای سیم های جریان برق، دمای خیارشور بالا می رود.

کلرید حاصل می شوند.  4( پرتوهای تولید شده در این فرایند بر اثر نشر نورِ یون های 

gپرتو گاما (  ) XAریزموجامواج رادیویی  Xاشعۀ 

Y Z

منشور
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باتوجّه به شکل مقابل، چه تعداد از مفاهیم بیان شده در زیر، از نظر علمی مفهومی نادرست را بیان نمی کند؟ 5 260

باشد،  بیشتر  شده  جذب  انرژی  مقدار  چه  هر  گفت،  می توان  b و a انتقال دو  میان  مقایسۀ  به  باتوجه   

کمتر می رود. ون به لایه ای با پایداری  الکتر

نشان داد.  ( )I را می توان با موج ( )1  نشر نور در حالت

شکسته می شود. ( )1 بیشتر از حالت ( )2 بوط به انتقال در حالت  هنگام عبور نور از منشور، موج مر

ون ها بیش ترین وقت خود را در آن فاصله سپری می کنند، بخش پررنگ  که الکتر در این ساختار بخشی   

کمرنگ در این ساختار دارای بیش ترین اهمیت می باشد. است و بخش 

I

II

مناسب تر است.  A ون مطابق این مدل، شکل ی هنگام انتقال الکتر ژ  برای نشان دادن داد و ستد انر

 4 )2   5 )1

A

       

B
 2 )4   1 )3

کدام یک از عبارت های زیر درست است؟5 261 وتوپ طبیعی هیدروژن می باشد،  بوط به فراوان ترین ایز که مر با توجه به شکل مقابل 

ون به هستۀ این عنصر  ودن دو نوتر که با افز وتوپ طبیعی هیدروژن   طیف نشری خطی فراوان ترین رادیو ایز

خط می باشد. حاصل می شود، در مجموع شامل6

p 

c b d a

X

6
7

5
4
3

2

1

1

105 نانومتر را شامل می شود.  که طول موجی بین103 تا  خ دارد  وسر طول موجی در ناحیه فر Xانتقال 

ویم، خطوط رنگی این طیف به یکدیگر  ی کم تر پیش  می ر ژ انر با  در این طیف هر چه به سمت ناحیۀ   

می شوند. نزدیک تر 

ین فاصله در طول موج ها ی  ین فاصله در طول موج های متوالی از کم تر  اختلاف مقدار عددی میان بیش تر

است. 146nm برابر متوالی 

است. c b d a>> >> >>  مقایسۀ شدت انحراف پرتوهای نشرشده به صورت:

 اتم های مورد بررسی در ایجاد این طیف دارای انرژی جنبشی بیشتری در مقایسه با مولکول های دو اتمی 

هیدروژن هستند.

5 )4  4 )3  3 )2  2 )1

کدام یک 5 262 Bمی باشد، با توجه به توضیح ارائه شده در زیر در ارتباط با این دو عنصر،  Aو تصویر مقابل نشان دهندۀ ترکیب یونی متشکل از دو عنصر

از عبارت های زیر درست است؟  

زیرلایۀ با A هستند.در عنصر 3 کوانتومی اصلی »الکترون های موجود در لایۀ ظرفیت هر دو عنصر دارای عدد 

الکترون هستند5« ++n دارای7 == 3 زیرلایه های با B 5 الکترون و در عنصر دارای n++ == 4

که جامدی مولکولی محسوب می شود. کدر است  که دارای سطحی تیره و  Bمی کند  O2 کسیژن تولید کنش با ا بر اثر وا B  عنصر 

گازی شکل به رنگ سبز مایل به زرد است. مولکولی دو اتمی و  A  عنصر

کمتر و شعاع آنیون حاصل از اتم خنثایِ خود بیشتر است. کاتیون حاصل از اتم خنثایِ خود  انجام می گیرد و در این فرآیند شعاع  B به A ون از سمت  انتقال الکتر

ون مبادله می شود. که جهت تشکیل یک مول از این جامد یونی، یک مول الکتر  ترکیب یونی حاصل ترکیبی دوتایی و دو اتمی است 

 خواص فیزیکی و شیمیایی ترکیب یونی متشکل از این دو عنصر مشابه خواص فیزیکی و شیمیایی عنصرهای سازندۀ آن است.

گاز نجیب می رسند. است و هر دو عنصر پس از تشکیل این جامد یونی به یک آرایش  B بیشتر از Aتغییرات شعاع اتمی 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

e - e - e - e -

a b

1 2

A B
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مفاهی مترکیبیمفاهی مترکیبی

او که  گایم  ه  ر ند آ خود  همکار  همراه  به  روس   - انگلیسی  فیزیکدان  نووسلف،  کنستانتین 

فیزیکدان هلندی - روس است به طور مشترک برندۀ جایزۀ نوبل فیزیک شدند. این جایزه به 

گرافن که  اتم(  یک  ضخامت  نازک)به  فوق  کربن  روی  دانشمند  دو  این  کارهای  خاطر  به 

شد. اعطا  آن ها  به  می شود  نامیده 

بسیاری  که  آنجایی  از  کتاب های شیمی طراحی می گردد،  ترکیبی موجود در  از مفاهیم  9 تست   هر ساله در میان تست ها ی کنکور سراسری چیزی در حدود 
قرار  ترکیبی مورد پرسش  و  به صورت موضوعی واحد  کنکور سراسری  و در  کتاب های شیمی مطرح شده اند  کنده در  پرا به صورت  از موضوعات شیمی 

پرداختیم. مفاهیم  این  تمام  بررسی  به  موضوعی  آزمون های  قالب  در  مشترک  موضوعات  این  تجمیع  با  بخش  این  در  می گیرند، 

شماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمونشماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمون

الکترونی21 آرایش  اتم+  7828Eaساختار   + 94ترمودینامیک 

واکنش پذیری22  + تناوبی  1[8029روند  [ لی  آ 96شیمی 

23]1  [ جامدات  2[8230انواع  [ لی  آ 98شیمی 

24]2  [ جامدات  3[8431انواع  [ لی  آ 101شیمی 

ل ها25 1[8632محلو [ 103الکتروشیمی 

سبز26 شیمی   + 2[8833تعادل  [ 105الکتروشیمی 

باز27 و  91اسید 
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وتوپ است؟ )گزینه ها را از راست به چپ بخوانید.(5 353 می تواند باشد و چه تعداد از این نمادها همواره رادیوایز Z
AE وتوپ دیگر چه تعداد از علایم زیر نشانگر ایز

Z
A E−−1

Z
A Z E−−

Z
AE
−−1  

Z
A E++1

   Z
AE++1  Z

A Z E++
 

0 - 2 )4  1 - 2 )3  0 - 1 )2  1 - 1 )1

آن ها 5 354 مورد  در  عبارت  کدام  می شود.  3ختم  3 36 6 10p p d, , به  به ترتیب  خود  یرلایۀ  ز ین  ونی تر بیر در   Z Y X3 2 2++ −− ++, , ونی الکتر آرایش 
)المپیاد ایران مرحلۀ 1 - دورۀ 28( نادرست است؟ 

که یک مولکول قطبی است و در آب خاصیت اسیدی دارد. YOتولید می کند 
2

کسیدی با فرمول Y، ا )1

برد دارد. کار که در ساختار تلویزیون رنگی  ، نخستین فلز واسطه در جدول دوره ای است  Z )2

که یون های متنوع و پایدار ایجاد می کنند. هستند  d Yهر دو از عنصرهای دسته X, )3

که در آب خاصیت اسیدی دارد. YOتولید می کند 
3

کسیدی به فرمول Yا )4

در حالت پایه چگونه است؟5 355 26Fe گازی عنصر ونی اتم   آرایش الکتر

1 2 2 3 3 3 4 42 2 6 2 6 5 2 1s s p s p d s p/ / / )2  1 2 2 4 3 32 2 6 2 6 8s s p s p d/ / )1

1 2 2 3 3 3 42 2 6 2 6 5 1s s p s p d s/ / / )4  1 2 2 3 3 3 42 2 2 2 6 6 2s s p s p d s/ / / )3

)المپیاد ایران مرحلۀ 1 - دورۀ 24(5 356 کاتیون پایدار نسبت داد؟  ونی را می توان فقط به آخرین تراز انرژی یک  کدام آرایش الکتر  

3 45 2d s  )4  3 10d )3  2 3p )2  2 6p )1

XO3کدام است؟5 357 کاتیون آن در ترکیب ونی  وه ششم جدول تناوبی قرار دارد. آرایش الکتر گر Xدر دورۀ چهارم و  عنصر

[ ] /18
5 13 4Ar d s )4  [ ]18

43Ar d )3  [ ]18Ar )2  [ ]18
33Ar d )1

کدام است؟5 358 کدام ترکیب آمده است و عدد اتمی آن  Xاست. این یون در  dn++ :...3 ونی یونی به صورت:6 آرایش الکتر

28−CoO )4  26 2−FeCl )3  28 3−CoF )2   26 2 3−Fe O )1

کدام است و نسبت مجموع5 359 ونی آخرین زیرلایۀ اتم خنثی  3خود می رسد. آرایش الکتر 6d ون از لایۀ ظرفیتش به زیرلایۀ 6الکتر کردن اتمی پس از جدا 

کدام است؟ ==2 ون های دارای به الکتر ==0 ون های دارای ++nالکتر 
16
25 4 1− s )4  2018 4 2− s )3  1625 4 2− s )2  2018 4 1− s  )1

برای کدام انتقال به انرژی بیشتری نیاز است و کدام انتقال انرژی بیشتری آزاد می کند؟ )گزینه ها را از راست به چپ بخوانید.(5 360

d c− )1

e a− )2

a e− )3

a

b

d

e

c

n 1=

n 2=

n 3=

n 4=

n 5=

 c d−  )4

ون مورد نظر درست است؟5 361 nالکتر ++  کدام یک از مقایسه) های( زیر در مورد مجموع

است. 30B ون در بزرگ تر از بیست و ششمین الکتر 23A ون در آ( بیست و یکمین الکتر

است. 36D ون در بزرگ تر از هیجدهمین الکتر 16C ون در ب( یازدهمین الکتر

است. 21D ون یون پایدار برابر با آخرین الکتر 16C ون یون پایدار پ( آخرین الکتر

گونه های پایدار اتم هیدروژن و اتم فلوئور. ون در  ت( برابر بودن آخرین الکتر

4( آ - پ 3( آ - ب - ت  2( فقط پ  1( پ - ت  

10ساختار اتم + آرایش الکترونی آزمون بیست و یکم +11 +12 ترکیبی  
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++nدر آنیون آن 5 362 == کوانتومی4 ون ها با عدد  کاتیون، چند برابر مجموع تعداد الکتر در  ==2 کوانتومی ون های با عدد  CoCl3تعداد الکتر در ترکیب
گروه 9 جدول تناوبی جای دارد.( است؟ )کبالت در دورۀ چهارم و 

15
54

 )4  6
54

 )3  15
18

 )2  6
18

 )1

کدام دو عنصر، به ترتیب از راست به چپ دو زیرلایه و یک زیرلایۀ نیم پُر داریم؟5 363  در اتم 

30 25F D−  )4  33 24G C−  )3  1 20A B−  )2  33 29G E− )1

Aباشد، چند مورد از مطالب زیر، دربارۀ آن درست است؟ )تجربی خارج 5 364 ونی اتم عنصر گر دایره های تیره رنگ، در شکل زیر، نشان دهندۀ لایه های الکتر ا
)98 -

است.  برخی از ترکیب های آن، رنگی هستند. 15 وه گر عنصری اصلی از  A  
13e

2e-

-

ون اشغال شده است.  است.  سه زیرلایه از لایۀ سوم آن از الکتر ++7 کسایش آن برابر  بالاترین عدد ا

 2 )2   1 )1

4 )4   3 )3

)تجربی خارج - 98(5 365 درستند؟  43
99Tc چند مورد از مطالب زیر، دربارۀ

برد دارد.  کار وئید،  برداری از غدۀ تیر  در تصویر

کنشگاه هسته ای ساخته شد. که در وا  نخستین عنصری است 

وئید جذب می شود.  اندازۀ یون آن درست به اندازۀ یون یدید است و در تیر

کرد.  زمان ماندگاری آن اندک است و نمی توان مقدار زیادی از آن را تولید و انبار 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

)تجربی داخل - 98(5 366 کدام موارد از مطالب زیر، درستند؟ 
کوتاه تر است. آ( طول موج نور بنفش از طول موج نور سبز، 

ب( انرژی هر رنگ نور مریی، با طول موج آن نسبت مستقیم دارد.

است. n ==2 ون ها از لایه های بالاتر  به لایۀ پ( نوارهای رنگی در طیف نشری خطی اتم هیدروژن، ناشی از انتقال الکتر

ون در اتم برانگیخته هیدروژن بیشتر باشد، طول موج نور، بلندتر است. ت( هرچه فاصلۀ میان لایه های انتقال الکتر

4( آ ، پ 3( الف ، ب ، پ  2( ب ، ت  1( ب ، پ ، ت 

)ریاضی خارج - 98(5 367 کدام اتم در ناحیۀ مریی، از خطوط بیشتری تشکیل شده است؟  طیف نشری خطی 

4( هیدروژن 3( نئون  2( لیتیم  1( هلیم 

)ریاضی خارج - 98(5 368 کدام موارد از مطالب زیر، درستند؟ 

را در بردارد. 3 3 3d p s, , ونی اتم، زیرلایه های آ( سومین لایۀ الکتر

وابسته است. ( )n کوانتومی اصلی ب( ترتیب پُر شدن زیرلایه ها، تنها به عدد 

گازی اند. که از میان آن ها دو عنصر،  پ( در سومین دورۀ جدول دوره ای )تناوبی(، 18 عنصر جای دارند 

ون پُر می شوند. از الکتر 3p و 3s ت( در اتم عنصرهای دورۀ سوم جدول دوره ای )تناوبی(، زیرلایه های

4( آ ، ب ، ت 3( آ ، پ ، ت  2( ب ، پ  1( آ ، ت  

)تجربی داخل - 98(5 369 یون های آمونیوم و سولفات، با رعایت قاعدۀ هشتایی در چند مورد با هم تفاوت دارند؟ 
ون های پیوندی  کسایش اتم مرکزی   شمار جفت الکتر  عدد ا

ون های ناپیوندی روی اتم ها  قطبیت و شکل هندسی   شمار جفت الکتر

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1
)تحربی خارج - 94 با تغییر(5 370 گزینه، درست است؟  کدام 

گرفته می شوند. ، الکترون های ظرفیتی در نظر  ( )n d−1 و ns آن ها در حال پُر شدن است، الکترون های زیرلایه های d که زیرلایۀ 1( برای فلزهایی 

است. 53 که آخرین زیرلایۀ دو الکترونی دارند، که حداقل یک زیرلایۀ نیم پُر دارند به عنصرهایی  2( در دورۀ چهارم نسبت عنصرهایی 

لایۀ ظرفیت خود الکترون دارند، همگی فلز و جامدند. s که در زیرلایۀ 3( عنصرهایی 

هستند. n + = 4 الکترون دارای مجموع 7 ،
33
A 4( در اتم عنصر
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371 5A گر Zبه صورت پی درپی )به ترتیب از راست به چپ( براساس افزایش عدد اتمی در دورۀ چهارم جدول تناوبی جای دارند. ا D X A, , , عنصرهای
)تجربی خارج - 95 با تغییر( AClرا تشکیل دهد، چه تعداد از عبارت) های( زیر دربارۀ این عنصرها نادرست است؟  ACl2و کلر دو ترکیب پایدار با 

جای دارد.  4 وه گر ، فلز واسطه است و در  Z

وه فلز منیزیم است. ، فلزی دو ظرفیتی و هم گر Z

ون وجود دارد. ، دو الکتر A ونی اشغال شدۀ عنصر  در بالاترین لایۀ الکتر

است. ++3 کسایش، D دارای ظرفیت و عدد ا

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

)ریاضی خارج - 93 با تغییر(5 372 کدام عبارت دربارۀ آن درست است؟  ++nداشته باشد،  == 5 ون با Xپانزده الکتر گر اتم ا

باشد.  +4 کسایش آن می تواند 1( بالاترین عدد ا

است. = کوانتومی2 2( اتم آن فاقد الکترونی با عدد 
3( بالاترین خصلت نافلزی را بین عنصرهای هم دورۀ خود دارد. 

HFدارد. 4( ترکیب هیدروژن دار آن نیروی بین مولکولی ضعیف تری نسبت به

گزینه این ترتیب را درست نشان می دهد؟ 5 373 کدام  کلسیم، سدیم، منیزیم و سیلیسیم برحسب افزایش اندازۀ اتمی مرتب شوند،  گر اتم های  ا

 Cs Ca Mg Si> > > )2  Ca Cs Mg Si> > >  )1

Cs Ca Si Mg> > >  )4  Si Mg Cs Ca> > >  )3

)المپیاد آمریکا - 2010(5 374 کدام است؟  Z Y X, , کنش های زیر ، ترتیب درست افزایش فعالیت فلزهای مطابق وا

 Y Z X> > )2   Z Y X> > )1
X NO Y X Y NO( ) ( )3 2 3 2+ → +

X NO Z X Z NO( ) ( )3 2 3 2+ → +

Y( )NO Z3 2 + → کنش نمی دهد Y  وا X Z> > )4   X Y Z> > )3

)المپیاد آمریکا - 2010(5 375 کدام جفت ذرات زیر، اختلاف شعاع بزرگ تر است؟  برای 

F O− −, 2  )4  O Li2− +,  )3  F Li− +,  )2  F Li, )1

گزینه این مقایسه را به درستی نشان می دهد؟5 376 کدام  گوگرد،  قلع، ژرمانیم و سلنیم را برحسب افزایش هدایت الکتریکی مرتب نماییم،  گر اتم های  ا

 Sn Ge S Se> > >  )2   Se S Sn Ge> > >  )1

 Ge S Sn Se> > > )4   S Sn Ge Se> > >  )3

)المپیاد آمریکا - 2011(5 377 کاهش شعاع از چپ به راست مرتب شده اند؟   وه، یون ها برحسب  گر کدام  در 

 Ca K S Br2 2+ + − −, , , )2   Ca K Br S2 2+ + − −, , ,  )1

Br S K Ca− − + +, , ,2 2 )4  Br S Ca K− − + +, , ,2 2  )3

)المپیاد آمریکا - 2014(5 378 که به صورت عنصر در طبیعت وجود دارند؟   کدام لیست شامل نافلزهایی می شود 

2( هلیم - هیدروژن - یُد گوگرد   1( نئون -  فسفر - 

کلر - فسفر کسیژن -  4( ا گوگرد   کسیژن -  3( نیتروژن - ا

)المپیاد آمریکا - 2015(5 379 کنش می دهد؟   کدام فلز با شدت بیشتری با آب وا

Ca )4  K )3  Mg  )2  Na )1

گاز وجود دارد؟5 380 هر سه حالت جامد، مایع و  1atm کدام دسته از عنصرها در شرایط دمایC°°25و فشار در 

 15 گروه 2( عنصرهای  1( فلزهای قلیایی  

4( هالوژن ها   14 گروه 3( عنصرهای 

10روند تناوبی + واکنش پذیریآزمون بیست و دوم +11 +12 ترکیبی  
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)تجربی خارج - 94 با تغییر(5 391 Eدر جدول تناوبی زیر، درست است؟  D, ,X,A کدام عبارت باتوجه به موقعیت عنصرهای

کمترین شعاع اتمی را دارند. E ، بیشترین و A آ( در میان این چهار عنصر

تشکیل می دهند. AD و AE2 ترکیب های یونی با فرمول A با D و E ب( 

تشکیل می دهند. X D2 3 کنش داده و ترکیب یونی با فرمول با هم وا D و X پ( 
A X

D
E

که فراوردۀ آن در برخی سنگ های طبیعی یافت می شود. کنش می دهد  کسید وا بن دی ا کر با  A کسید ت( ا

4( ب ، ت 3( فقط ت  2( آ ، ت  1( ب ، پ 

Xهم دورۀ آن، 5 392 Aتشکیل می دهد و اتم عنصر O2 AClو Oترکیب های یونی با فرمول Clو Aاز دورۀ سوم با اتم های که اتم عنصر باتوجه به این 

)ریاضی داخل - 93 با تغییر( گزینه درست است؟  کدام  XF2تشکیل می دهد،  Xو N3 2 Fترکیب های یونی با فرمول Nو با اتم های

Xفاقد آن هاست. و اتم عنصر = کوانتومی2 Aدارای الکترون هایی با عدد  1( اتم عنصر

Xبیشتر است. Aاز 2( شعاع اتمی

گروه1جدول تناوبی است. Xعنصری از  گروه11و Aعنصری از  )3

Aدر آب است. کنش پذیری Xدر آب، بیشتر از وا کنش پذیری 4( وا

)المپیاد آمریکا - 2012(5 393 کووالانسی دارد؟  کدام ذره فقط پیوند 

K Cr O2 2 7  )4  H SO2 4 )3  NH NO4 3 )2   AlF
3

)1

کلسیم فسفات نادرست است؟5 394 چه تعداد از عبارت های زیر دربارۀ 

برابر عدد کئوردینانسیون کاتیون آن است.  در آب به صورت مولکولی حل می شود. 1 5/  عدد کئوردینانسی آنیون آن

کمی افزایش می دهد. ولیت قوی است.    رسانایی آب را به مقدار   الکتر

کلسیم بیشتر از یون فسفات است.  چگالی بار یون 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

)المپیاد ایران مرحلۀ 1 - دورۀ 24(5 395 کدام مقایسه نادرست است؟ 

الماس > >Si CO
2

2( نقطۀ ذوب:   SiO SbH H O2 3 2> > 1( نقطۀ جوش: 

AlF MgF NaF3 2> > 4( مجموع چگالی بار:   LiF NaCl KBr RbI> > > 3( انرژی شبکۀ بلور: 

)المپیاد آمریکا - 2012(5 396 گفته شده، مطابقت ندارد؟  که برای آن  کدام ماده با نوع جامدی 

2( سرب : جامد فلزی 1( آمونیوم سولفات : جامد یونی 

کسید : جامد مولکولی 4( سیلیسیم دی ا کلرید : جامد یونی  3( پتاسیم 

کدام دسته از جامدها 5 397 دارد، در آب حل می شود و در حالت جامد جریان برق را عبور نمی دهد. این جامد بیشتر به  1710°°Cیک جامد نقطۀ ذوب

)المپیاد آمریکا - 2018( شبیه است؟ 

4( فلزی 3( یونی  2( کووالانسی  1( مولکولی 

)المپیاد آمریکا - 2017(5 398 Cu(s)است؟  ح بهتری برای پیوندها در گزینه شر کدام 

1( اتم های مس با بارهای مثبت در دریای الکترون های نامستقر قرار دارند.

2( اتم های مس به صورت یک در میان دارای بارهای مثبت و منفی هستند.

کووالانسی دارند. 3( اتم های مس با اتم های مجاور خود پیوند 

4( بین اتم های مس با اتم های مجاورشان پیوندهای هیدروژنی برقرار است.

10انواع جامدات  ] 1 [آزمون بیست و سوم +11 +12 ترکیبی  
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Svante Arrhenius

موضوعا تخاصموضوعا تخاص

بل      نو ۀ  یز جا لین  و ا ۀ  ند بر که  د  بو ی  ئد سو ن  ا یکد فیز و  ن  ا شیمید س  نیو ر آ نته  ا سو

لین  و ا نشمند  ا د ین  ا  ، شد بل  نو سسۀ  مؤ یر  مد  1 9 0 5 ل  سا ر  د و   1 9 0 3 ل  سا ر  د شیمی 

دی اکسید کربن  افزایش  میزان  فیزیک  شیمی  اساسی  اصول  از  استفاده  با  که  بود  کسی 

ن  ا ر و د ر  د س  نیو ر آ  . د ز تخمین  ا  ر مین  ز سطح  ی  ما د یش  ا فز ا به  ط  بو مر تمسفر  ا

مورد ولی    کرد  ارائه  محلول ها  الکتریکی  رسانایی  بر  مبنی  نظریه ای  خود  موزی  دانش آ

د خو ی  ا کتر د لۀ  سا ر ئۀ  ا ر ا ز  ا پس  یت  نها ر  د و  فت  نگر ر  ا قر ن  ما ز ن  آ شیمی  معۀ  جا ل  قبو

علم  ر  پد ا  ر و  ا ی که  ر طو به   . فت گر ر  ا قر ش  یر پذ د  ر مو و  ا یه  نظر محکم  لۀ  عد ئۀ  ا ر ا و 

می دانند. محلول 

هر ساله در میان تست ها ی کنکور سراسری چیزی در حدود5 عبارت از موضوعات خاص مطرح می گردد که در متن کتاب درسی شیمی این کلمات و    

7 موضوع خاص به بررسی این کلمات و عبارات پرداخته است. کنده وجود دارد، سؤالات این بخش در  عبارات پر تکرار به صورت پرا

شماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمونشماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمون

34]1 [ متداول  پراکنده11039اشتباهات  126موضوعات 

35]2 [ متداول  نگ ها11340اشتباهات  129ر

36]3 [ متداول  سال11741اشتباهات   3 در  مشابه  131ترکیبات 

ها37 نامه12042قید ژه  134وا

د38 دموا ربر 123کا
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چهتعدادازعبارتهایزیردرستاست؟1 692

دارند. بیشترمواردمزۀشور کهدر  آباقیانوسهاودریاهامخلوطیهمگناست

گلابِدوآتیشهغلیظهستند.  اندکیازمحلولهارقیق)مانندسرمفیزیولوژی(وبرخیدیگرمانند

گونههادرخونبههممیریزد.  هنگامبیماریتوازنغلظتبسیاری

گاهیبهبودخواصآنهامیشود.  گرمادادنبهموادوافزودنآنهابهیکدیگرسببتغییرو

فلزهایاصلیاغلببه کاتیونهایحاصلاز که نجیبدستنمییابند؛درحالی گاز کاتیونبهآرایش کهاغلبِفلزهایواسطهباتشکیل بررسیهانشانمیدهد  

نجیبمیرسند. گاز آرایش

1 )4  4 )3  3 )2   2 )1

کدامیکازعبارتهایزیرنادرستاست؟1 693

نافلزاتبهشکلآزاددرطبیعتوجوددارند. کهبسیاریازعنصرهادرطبیعتبهشکلترکیبیافتمیشوند؛هرچنداندکیاز آ( یافتههانشانمیدهد

بندیگرمتصلهستند. کر اتم بنهابهسریاچهار کر اغلبِ آلکانهایشاخهدار ب( در

کرد. گرمااستفاده برایبیان ( )cal کالری یکای پ( گاهیمیتواناز

انرژیِپتانسیلموجوددریکنمونۀماده،بانامانرژیشیمیایییادمیشود. بیشترمنابعاز ت( در

4( ب ، ت 3( ب ، پ ، ت  2( فقط ب  1( آ ، پ  

گزینهدرستاست؟1 694 کدام

کنش پیچیده هستند و برخی  از یک وا از آن ها مرحله ای  اندکی  کرد؛ زیرا  اندازه گیری  گرماسنجی  را نمی توان به روش  کنش های شیمیایی  آنتالپی اغلب وا  )1

دیگر به آسانی انجام نمی شوند.

کنش های شیمیایی مفید و ضروری هستند اما برخی دیگر زیان بار و ناخواسته هستند. 2( بیش تر وا

گاهی پیوندهای موجود در ساختار آن ها شکسته می شوند. کنش می دهند و  ک با مولکول های موجود در محیط پیرامون وا 3( پلیمرهای سازندۀ پوشا

گاز هیدروژن تولید می شود. کنش  کنش می دهند و طی این وا 4( اسیدها با برخی فلزها وا

چهتعدادازعبارتهایزیرنادرستاست؟1 695

کنشمیدهندومحلولباخاصیتاسیدییابازیایجادمیکنند. کسیدهاباآبوا  اغلبِا

 برخیاسیدهاضعیفواغلبنیزقویهستند.

گوندیدهمیشود. گونا فلزاتواسطهبهرنگهای  محلولترکیبهایاندکیاز

یونهایهیدرونیومتولیدشدهراجذبمیکند. اندکیاز  دیوارۀداخلیمعدهبهطورطبیعیمقدار

بیشترمحلولهاوآبخالصتغییررنگنمیدهد. در pH  کاغذ

3 )4  2 )3  4 )2  1 )1
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گزینهنادرستاست؟1 696 کدام

، جهت تصویر برداری غدۀ تیروئید استفاده می شود. ( Tc)43
99 1( از تکنسیم

کار می رود. کتورهای اتمی به  2( اورانیم - 235، به عنوان سوخت، اغلب در را

3( از مواد پرتوزا برای تولید انرژی الکتریکی و شیمیایی استفاده می شود.

گفته می شود برای تشخیص تودۀ سرطانی بکار می رود. گلوکز حاوی اتم پرتوزا  که در واقع به  4( گلوکز نشان دار 

10کاربردهای موادآزمون سی و هشتم +11 +12 ترکیبی  
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گزینهبهدرستیبیانشدهاست؟1 697 کدام  کلر«در  گاز برد»بخارسدیم-نئون- کار

کنندگی و میکروب کشی در صابون ها کنش ها - تابلوهای تبلیغاتی - افزایش خاصیت ضد عفونی  1( کاهندۀ قوی در وا

گندزدایی 2( تولید نور زرد رنگ لامپ  خیابان ها - تابلوهای تبلیغاتی - رنگ بری و 

گندزدایی کنش ها - مبنای بررسی طیف های نشری خطی - رنگ بری و  3( کاهندۀ قوی در وا

کنندگی و میکروب کشی در صابون ها 4( تولید نور زرد رنگ لامپ  خیابان ها - مبنای بررسی طیف های نشری خطی - افزایش خاصیت ضد عفونی 

بردهاینیتروژناست؟1 698 کار زیر،نشاندهندۀ چهتعدادازعبارتهایبیانشدهدر

کنندۀقطعاتالکترونیکی کی  خنک  بستهبندیموادخورا

پزشکی کردنتایرخودروهاوتنظیمبادآنها نگهدارینمونههایبیولوژیکیدر  پُر

فرایندهابر انجمادموادغذاییدرصنعتسرماسازی کدر  عنصراصلیتولیدآمونیا

2 )4  3 )3  4 )2  5 )1

بردهای.............است.1 699 کار  برشفلزات،ساختلامپرشتهایوایجادمحیطبیاثردرجوشکاریاز

 ( )Ar 4( آرگون    ( )Ne 3( نئون   ( )He 2( هلیم   ( )Kr 1( کریپتون

،.............است.1 700 ( )He کابردهلیم مهمترین

کردن بالون های هواشناسی، تفریحی و تبلیغاتی  1( پُر 

کپسول های غواصی 2( پُرکردن 

 ( )MRI کنندگی قطعات الکترونیکی در دستگاه های تصویر برداری 3( خنک 

4( جوشکاری

نادرستبیانشدهاست؟1 701 ( )Al بردآلومینیم کار کدامیکازعبارتهایزیر؛  در

وپنجرۀآلومینیومی کشتیودر آ( ساختلوازمخانگی،هواپیما،

بالا ب( رشتۀدرونیدرسیمهایانتقالبرقباولتاژ

کنندهمتشکلازسدیمهیدروکسیدوفلزآلومینیوم ک پ( تولیدنوعیپا

کنشترمیت وا ت( آزادسازیآهندر

4( ب، پ ، ت 3( آ ، ت  2( ب ، پ  1( فقط آ 

بردهایبیانشدهبرایموادزیر،نادرستاست؟1 702 کار  چهتعداداز

 ( )C H O3 6 کها:استون بی،رنگهاوانواعلا  حلالچر ( )Mg وشربتمعده:منیزیم  تهیهیآلیاژ

 اتانول:سوختسبز ( )( )Ca PO3 4 2 کلسیمفسفات  گچپا:

4( صفر  3 )3  1 )2  2 )1

کسیدرانشانمیدهد؟1 703 کلسیما برد کار چهتعدادازعبارتهایزیر،

کزصنعتی نیروگاههاومرا در ( )CO2 کسید بندیا کر   کاهشردپای

کربنات کلسیم  مادۀاصلیتشکیلدهندۀ

نیروگاههامیشود. خارجشدهاز ( )SO2 کسید گوگردیا  سبببهدامانداختن

کاهشمیزاناسیدیبودنخاک کشاورزیبا  افزایشبهرهوریدر

3 )4  1 )3  4 )2  2 )1

بردهایاوزونهستند،بهجز:1 704 کار  همۀعبارتهایزیراز

آ( مانععبوربخشعمدۀتابشفرابنفشخورشیدبهسطحزمینمیشود.

ب( سببسوزشچشمهاوآسیبریههامیشود.

بینبردنجاندارانذرهبینیدرونآباستفادهمیشود. گندزداییمیوههاوسبزیجاتوجهتاز  پ( بهمنظور

،اوزونروبهافزایشمیرود. ( )NO2 کسید کاهشنیتروژندیا ت( با

4( پ ، ت 3( ب ، ت   2( آ ، پ  1( آ ، ت 
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پدیدههاویاترکیباتزیر،بنفشرنگهستند؟1 736 چهتعداداز

 ( )KMnO4  پتاسیمپرمنگنات n ==2 بهلایۀ n ==6  انتقالالکترونازلایۀ

 ( )( )I g2 یُد  حداقلطولموجرویتباچشم بخار

1 )4  2 )3  3 )2  4 )1

مواردزیربهترتیب»بنفش-آبی-آبی-بنفش«است؟1 737 کدامیکاز

 ( )+4 کسیژن - فیروزه - یون وانادیم − ا +( )2 1( یون وانادیم

گل ادریسی در محیط اسیدی کسیژن -  2( پتاسیم پرمنگنات - اوزون - ا

( )+2 - یون وانادیم ( )+4 گوگرد - یون وانادیم 3( محلول یُد در هگزان - رنگ شعلۀ 

- بخار یُد ( )+4 − یون وانادیم +( )2 4( فیروزه - یون وانادیم

گزینهرنگهمۀمواردسبزاست؟1 738 کدام  در

) سولفات - زمرد - فیروزه )ΙΙ - محلول مس ( )+3 1( یون وانادیم

) هیدروکسید )ΙΙ - آهن ( )+3 گلیکول - یون وانادیم 2( زمرد- محلول اتیلن 

( )+2 ) هیدروکسید - زمرد - یون وانادیم )ΙΙI گلیکول - آهن 3( محلول اتیلن 

 V aq2+( )  - Fe OH( )
2

 -C H OH2 4 2( ) 4( رنگ شعلۀ فلز مس - 

مواردزیربهدرستیبیانشدهاست؟1 739 رنگچهتعداداز

:زرد ( )( )Cl g2 کلر  کلربافلزپتاسیم:بنفش گاز  گاز کنش وا  نورحاصلاز

درمحیطبازی:آبی محلولبنزینخودرو:سبز pH  کاغذ

:سفید بخارسدیم:زرد ( )CaCO3 کربنات کلسیم  کانی

3 )4  4 )3   1 )2  2 )1

خ«است؟1 740 خ-زرد-نارنجی-سر مواردزیربهترتیب»سر کدامیکاز

گوگرد - شعلۀ سوختن قطعۀ آهن- یاقوت 1(  فلز مس - 

pH در محیط اسیدی کاغذ گل ادریسی در محیط بازی - رنگ شعلۀ فلز لیتیم -  کلرید -   ( )ΙΙΙ 2( محلول آهن

کربنات - رگه های طلا در طبیعت - شعلۀ سوختن آهن - فلز روی ( )ΙΙ 3( کانی منگنز

کسید ا ( )ΙΙΙ گرد آهن - بخار آهن - شعلۀ سوختن  ( )+5 4( برم مایع - یون وانادیم

گزینهرنگهمۀمواردقهوهایاست؟1 741 کدام  در

هیدروکسید ( )ΙΙΙ گرمادیده - رسوب آهن 1( زنگار آهن- شکر 

110V - فسفر 2( نفت خام - رنگ خیارشور متصل به جریان

کلرید ( )ΙΙΙ 3( آلاینده ها - رنگ شعلۀ سوختن ناقص سوخت های فسیلی - محلول آهن

 FeCl aq
3
( )  - Fe OH s NO g( ) ( ) ( )3 2−  )4

زیرنقرهایرنگهستند؟1 742 چهتعدادازعنصرهایبیانشدهدر

 Pb    Si    Na  

 Ge    He    Ar  

5 )4  1 )3  4 )2  2 )1

10رنگ هاآزمون چهلم +11 +12 ترکیبی  
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مواردزیربهنادرستیبیانشدهاست؟1 743 رنگچهتعداداز
آهن:قهوهای  هگزن:بیرنگ  زنگار

:نقرهای ( )Sn  انتقالالکترونازلایۀ4بهلایۀ2:قرمز فلزقلع

کاملسوختهایفسیلی:آبی کثرطولموجقابلرویتباچشم:قرمز رنگشعلهسوختن  حدا
4 )4  3 )3  2 )2   1 )1

مواردزیربهترتیب»بیرنگ-سفید-سفید-نقرهای«است؟1 744 کدامیکاز رنگ

 CO -Mg -NaCl -NaOH  )2   Ag -Al -AgCl -N O2 4  )1

 P
4

-CH
4

-C H OH2 5 -C H
8 8

 )4   Sn -TiO
2

-Ca PO3 4 2( ) -C H
6 6

 )3

مواردزیر،رنگمواردبهدرستیبیانشدهاست؟1 745 کدامیکاز  در

 پ(2،1-دیبرمواتان:سفید  ب( باریمسولفات:بیرنگ کلربافلزسدیم:زرد  گاز کنش وا آ( نورحاصلاز

ث( انتقالالکترونازلایۀ4بهلایۀ2:سبز ت( جوهرنمک:بیرنگ 

4( ت، ث 3( آ ، ب ، ث   2( آ ، ت ، ث  1( ب ، پ 

Li،.............ورنگهگزنهمانندرنگترکیب.............است.1 746 Clبا g2( کنش( وا کسید،.............،نورحاصلاز رنگشعلۀسدیما

خ - پلی اتن 2( زرد - سر   ( )RCOO Ca
2

خ - زرد - 1( سر

 C H
6 6

خ - زرد -  4( سر خ - روی سولفات  3( زرد - سر

اطلاعاتدادهشدهدرسطر.............وستون.............نادرستاست.1 747

  ΙΙ −A  )1

  ΙΙ −B  )2

  I C− )3

ستون
ردیف         

 
ΙΙΙΙΙΙ

Aکربنات: زردپتاسیم پرمنگنات: بنفش کلسیم 

Bنفتالن: بی رنگ1-هگزن: بی رنگ

Cخ کسید: قهوه ایبرم مایع: سر نیتروژن دی ا

  I A− )4

رنگترکیبدادهشدهدرموقعیت.............باترکیبدادهشدهدرموقعیت.............یکساناست.1 748

  I B I A, ,−  )1

 ΙΙ ΙΙ, ,B C−  )2

 ΙΙ , ,C I C−  )3

ستون
ردیف         

 
ΙΙΙΙΙΙ

ACa PO3 4 2( )MnCO
3

BZnSO
4

C H OH2 4 2( )

CFe O2 3
FeCl

3   Ι ΙΙ, ,C A− )4

رنگهایزیرمشاهدهنمیشود؟1 749 کدامیکاز ، ( )ΙΙΙΙΙΙ یونآهن میانترکیباتموجوداز در

4( قهوه ای خ  3( سر 2( سبز  1( زرد  

رنگپدیدههایزیربترتیب.............،.............و.............است.1 750

پ(انتقالالکترونازلایۀ4بهلایۀ2  ب( انتقالالکترونازلایۀ3بهلایۀ2 آ( بخاراتبرانگیختۀلامپنئون 

خ خ - آبی - سر 2( سر خ   خ - سر 1( سبز - سر

خ - سبز خ - سر 4( سر خ   3( نارنجی - بنفش - سر

رفتهاست؟1 751 گزینهبترتیببرایموادنامبردهشدهبهدرستیبکار کدام  رنگهای»زرد-بنفش-نقرهای-سفید«در

 NaCl - NO
2

- V3+ - S
8

 )2   C H
8 8

-Ca - V2+ - Cl
2

 )1

 CaCO
3

- KMnO
4

- Sn - TiO
2

 )4   Ca PO3 4 2( ) - Mg - I
2

- V5+   )3

SO4،رنگ.............دیدهنمیشود.1 752
2−− میانترکیباتمتشکلاز در

4( زرد 3( بی رنگ  2( آبی  1( سفید 
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1399 -14001399 -1400

یک ز د ئو ژ گنبد  ع  مختر که  ست  ا یی  یکا مر آ ر  معما  ، لر فو کمینستر  با د  ر یچا ر

گ ر بز ر پد و  غلب به ا د و ا ر بو گ مشهو ر ه نگر بز یند ن به آ د همگا لر نز کتر فو . د ست ا

بیش که  ست  ا یخ  ر تا ی  یی ها یکا مر آ ین  فق تر مو ز  ا یکی  و  ا  . می گفتند ه  یند آ

م      نظا سخت  سر ن  ا منتقد ز  ا یکی  و  . ا ست ا ه   د د  ثبت  کر م خو ع به نا ا ختر ا   2 0 0 0 ز   ا

عت ما       به سر ید ا نیا می آ بغه به د کی یک نا د هر کو : د و معتقد بو ا ا یر ، ز د شی بو ز مو آ

پس     » . د و می ر ز بین  غش ا د نبو ن خو مو ا نی و محیطی پیر نسا مل ا ا سیلۀ عو به و

گ ر بز ر  ین         معما ر ا فتخا ا به   ( )C60 کی پ با م تو ، نا سفر ل بیو ا نتر حی مو ا طر ز      ا

گنبد  به  شبیه  ل لکو مو ین ر ا ختا ا سا یر ، ز فت کمینستر تغییر یا ن با لر به فو

. ست یک ا ز د ئو  ژ

19 تست از مفاهیم و حفظیات مطرح می شود، در این بخش با تجمیع و تفکیک فصل به  35 تست کنکور سراسری در درس شیمی هر ساله چیزی در حدود    از میان 

1400 شما را با نگاه طراح در هر فصل آشنا کرده ایم. 1399 و  فصل سؤالات کنکور سراسری داخل و خارج رشته های ریاضی و تجربی در سال های 

شماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمونشماره صفحهموضوع آزمونشماره آزمون

4310 شیمی   1 1404811فصل  شیمی   3 151فصل 

4410 شیمی   2 1424912فصل  شیمی   1 154فصل 

4510 شیمی   3 1435012فصل  شیمی   2 156فصل 

4611 شیمی   1 1465112فصل  شیمی   3 159فصل 

4711 شیمی   2 1505212فصل  شیمی   4 161فصل 
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)ریاضی خارج - 99(9 796 کدام�مطلب،�دربارۀ�اتم�درست�است؟��

1( انرژیلایههاوتفاوتانرژیمیانآنهابادورشدنازهستۀاتمبیشترمیشود.

2( اتمبرانگیختهوضعیتناپایداریداردوباازدستدادنانرژی،هموارهبهحالتپایهبرمیگردد.

کهباتفسیرآنمیتوانبهانرژیلایههایالکترونیاتمآنپیبرد. 3( هرعنصر،طیفنشریخطیویژۀخودرادارد

میتواندحدود دوم لایۀ به لایۀسوم  از الکترون بازگشت موج باشد،طول 486nm برابر لایۀسوم به لایۀچهارم  از الکترون بازگشت موج گرطول ا  )4

باشد. 432nm

AO3تشکیل�دهند،�چند�مورد�از�مطالب�زیر،�دربارۀ�آن�ها�9 797
2−− XO4و

−− کسایش�خود،آنیون�های�پایداری�با�فرمول A،�با�بالاترین�عدد�ا Xو گر�دو�نافلز ا
)تجربی خارج - 99( درست�است؟�

، می تواند در دورۀ دوم جدول تناوبی جای داشته باشد. A گروه 15 است.   عنصر عنصری از  A  

، دو الکترون جای دارد. A ، 5 الکترون و اتم X گروه است.  در آخرین زیر لایۀ اشغال شدۀ اتم کسنده ترین عنصر در جدول تناوبی، هم  ، با ا X  عنصر

4 )4 3 )3 2 )2 1 )1

)ریاضی داخل - 99(9 798 چند�مورد�از�مطالب�زیر�درست�است؟�

بیشتر�است. 1amu اندکی�از 11H  جرم�اتمی

هم�دوره�است. 21Y گروه�و�با�عنصر هم� 17Z با�عنصر 35X  عنصر

که�نماد�شیمیایی�آن�ها،�دو�حرفی�است. �تناوب�سوم�جدول�تناوبی،�پنج�عنصر�جای�دارند�  در

گروه�نامیده�می�شود.  هر�ستون�جدول�تناوبی،�شامل�عنصرهایی�با�خواص�فیزیکی�و�شیمیایی�یکسان�است�و�

4 )4 3 )3 2 )2 1 )1

)تجربی داخل - 99(9 799 کدام�مطالب�درست�است؟�

کاهشمییابد. 1( بادورشدنالکترونازهسته،انرژیآن

،حالتپایهبهشمارمیآید. n انرژی1= 2( درهمۀاتمها،تراز

زردرنگمربوطاست. انرژیبهنوار کمترینمقدار 3( درطیفنشریخطیاتمهیدروژن،

4( الکتروندرحالتبرانگیخته،ناپایداراستوباازدستدادنانرژی،هموارهبهحالتپایهبازنمیگردد.

)ریاضی خارج - 99(9 800 چند�مورد�از�مطالب�زیر،�درست�است؟�

گفته�می�شود.  در�عنصرهای�اصلی،�به�لایۀ�آخر�هر�اتم،�لایۀ�ظرفیت�

بیشتر�است. 4f �زیر�لایۀ کم�تر�و�از 6p �زیر�لایۀ 5dاز  انرژی�زیر�لایۀ

کنش�پذیری�بیشتری�دارد. که�اتم��آن�در�لایۀ�ظرفیت�خود�الکترون�بیشتری�دارد،�وا  عنصری�

یک�اتم،�با�شمار�عنصرهای�دورۀ�پنجم�جدول�تناوبی،�برابر�است.  == 4  گنجایش�الکترونی�زیر�لایۀ

گروه�جدول�تناوبی�جای�دارند. �الکترون�های�ظرفیتی�آن�ها�برابر�باشد،�در�یک� که�شمار  دو�یا�چند�عنصر�

4 )4 3 )3 2 )2 1 )1

801 9n++ == 4 بیتالی��2بوده�و�دارای��7الکترون�با کوانتومی�اور الکترون�دارای�عدد� 10 بیتالی��1و کوانتومی�اور X،��12الکترون�دارای�عدد� �اتم�عنصر گر�در ا

)ریاضی داخل - 99( باشد،�چند�مورد�از�مطالب�زیر،�دربارۀ�آن�درست�است؟�

گروه�است. هم� 47D و�با�عنصر 28 جدول�تناوبی�جای�دارد.� عدد�اتمی�آن�برابر 12 گروه �  این�عنصر�در

در�جدول�تناوبی�است. 20A �الکترون�اشغال�شده�است.� عنصری�واسطه�و�هم�دوره�با�عنصر �لایۀ�الکترونی�اتم�آن،�از  چهار

برابر�است. 27D �الکترون�های�اتم با�شمار X2++ �الکترون�های�یون  شمار

5 )4 4 )3 3 )2 2 )1

10کیهان زادگاه الفبای هستیآزمون چهل و سوم شیمی   1 فصل 
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�کدام�گزینه�تشکیل�هر�دو�ترکیب،�ناممکن�است؟9 802 در�جدول�تناوبی�و�آرایش�الکترونی�اتم�آن�ها،�در 35 21 15 8X E M A, , , باتوجه�به�جایگاه�عنصرهای�

)ریاضی داخل - 1400( X A EM2 3 ,   )4 EX M A3 2 5,   )3 EA MX,
3

  )2 MX E A5 2 3,   )1

)ریاضی داخل - 1400(9 803 چند�مورد�از�مطالب�زیر�درست�است؟�

،�مشخص�می�شود.  �و n کوانتومی  هر�زیر�لایه�با�اعداد�

کوانتومی�اصلی�وابسته�است.  ترتیب�پر�شدن�زیر�لایه�ها،�تنها�به�عدد�

کرد. را�می�توان�معین� ( )n گنجایش�الکترونی�زیر�لایه�ها � a== ++4 2 �رابطۀ  از

�است. 0 7/ ،�برابر  ==2 �به  == �الکترون�های�دارای0 ،�نسبت�شمار 29Cu �اتم  در

 4   )4  3   )3  2  )2 1 )1

)ریاضی خارج - 1400(9 804 کدام�موارد�از�مطالب�زیر�درست�است؟� �، 27
60M دربارۀ�اتم

�است. 2860 A �ایزوتوپ�های�آن،�اتم آ( یکی�از

�پروتون�ها�و�نوترون�های�آن،�برابر��6است. ب( تفاوت�شمار

است. 20 �آن،�برابر در  == 1 و  == 0 کوانتومی پ( مجموع�الکترون�های�دارای�عددهای�

،�برابر��3است. 24X �اتم d �الکترون�های�زیر�لایۀ آن�با�شمار d �الکترون�های�زیر�لایۀ ت( تفاوت�شمار

4(  آ،پ،ت 3(  ب،پ،ت 2(  ب،پ 1(  آ،ب

)ریاضی خارج - 1400(9 805 کدام�موارد�از�مطالب�زیر،�دربارۀ�آن�ها�درست�است؟�  3ختم�می�شود.� 10d ++X2به �3و�یون 4p Aبه آرایش�الکترونی�اتم�عنصر

است. 13 ،�برابر X و�اتم A �الکترون�های�اتم ب(  تفاوت�شمار گروه��2و�دورۀ��4جدول�تناوبی�است.�   � ،�فلزی�اصلی�از X آ( 

در�جدول�تناوبی�است. 12E و�هم�دوره�با�عنصر 34D ،�نافلزی�هم�گروه�با�عنصر A ت(  وجود�داشته�باشد.�  XA پ( ترکیب�این�دو�عنصر�با�یکدیگر،�می�توان�به�صورت

4(  پ،ت 3(  ب،پ 2(  آ،ت 1(  آ،ب

)ریاضی خارج - 1400(9 806 3ختم�شود،�چند�مورد�از�مطالب�زیر،�دربارۀ�آن�درست�است؟�� 45 1d s گر�آرایش�الکترونی�اتم�عنصری�به ا

�ترکیب�های�خود�شرکت�دارد. در 3++ یا 2++ کاتیون�با�بار  اغلب�به�صورت�

برابر�است. 16X �الکترون�های�ظرفیتی�اتم �الکترون�های�ظرفیتی�اتم�آن�با�شمار  شمار

�نجیب،�مبدل�می�شود. گاز الکترون،�اتم�آن�به�یونی�با�آرایش�الکترونی�اتم� 6  با�جدا�شدن

�است. 25Z  آرایش�الکترونی�لایۀ�ظرفیت�اتم�آن،�مشابه�آرایش�الکترونی�لایۀ�ظرفیت�اتم

4  )4 3  )3 2  )2 1  )1

)تجربی داخل -1400(9 807 Mدرست�است؟�� کدام�موارد�از�مطالب�زیر،�دربارۀ�عنصر �پروتون�ها�و�نوترون�ها�برابر��7است،� ،�تفاوت�شمار 65 2M ++ �یون�فلزی در

است.  == 0 کوانتومی آ( اتم�آن�دارای��8الکترون�با�عدد�

است. 29 �دورۀ�چهارم�جدول�تناوبی�با�عدد�اتمی در 11 گروه � ب( عنصری�از

است.  == �الکترون�های�داری2 برابر�شمار 1 2/ �اتم�آن، در  == 1 �الکترون�های�دارای پ( شمار

�برابر�است. 25X �الکترون�های�آخرین�لایۀ�اشتغال�شدۀ�اتم �الکترون�های�آخرین�لایۀ�اشغال�شدۀ�اتم�آن�با�شمار ت( شمار

4(  ب،ت 3(  ب،پ 2(  آ،پ 1(  آ،ت

)تجربی خارج -1400(9 808 کامل�می�شود؟�� گزینه�ها،�مفهوم�علمی�جملۀ�زیر�به�درستی� کدام� با�

که در اتم آن ها .............. « »در میان عنصرهای واسطۀ دورۀ چهارم جدول تناوبی، دو عنصر وجود دارند 

دارد.  == 0 و n ==3 کوانتومی ب( یک�الکترون،�عددهای� دارند.�  ==2 و n ==3 کوانتومی آ( ده�الکترون،�عددهای�

دارند.  == 1 و n ==3 کوانتومی ت( دوازده�الکترون،�عددهای� �آخرین�لایۀ�الکترونی،�تنها�یک�الکترون�وجود�دارد.� پ( در

4(  ب،ت 3(  آ،پ 2(  پ،ت 1(  آ،ب
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1 روابط پایداری هستۀ اتم در ایزوتوپ ها:

1.5

2.5

2.5

0.40.66
p
N p

N

p
N

1.5

1.5 2.5

1

1

1

1Z

A

Z

A

p

N

p
N p

2  ایزوتوپ های هیدروژن:

( , , )1
3

1
2

1
1H H H 1 طبیعی

( , , , )1
7

1
6

1
5

1
4H H H H 2 مصنوعی

3 مقایسۀ فراوانی و پایداری ایزوتوپ های هیدروژن:

1:مقایسۀ فراوانی و پایداری ایزوتوپ های طبیعی 2 3H H H> >
:مقایسۀ پایداری و نیم عمر ایزوتوپ های مصنوعی  1

5
1
6

1
4

1
7H H H H> > >

 برای ایزوتوپ های مصنوعی)ساختگی( فراوانی تعریف نمی شود!

1 ناپایدار است.
3H 4 در میان ایزوتوپ های طبیعی هیدروژن، تنها ایزوتوپ

1
3H) و 5 ایزوتوپ پرتوزا ( , )1

2
1
1H H 5 هیدروژن دارای 2 ایزوتوپ غیرپرتوزا

می باشد. (1
7H الی

و  نیم عمر  زمان  کمترین  و   1
3H به مربوط  پایداری  و  نیم عمر  زمان  بیش ترین   6

1 است.
7H پایداری مربوط به

7 باتوجه به ایزوتوپ های پرتوزای هیدروژن، اغلب هرچه تعداد نوترون ها بیش تر، 

زمان نیم عمر و پایداری کمتر است.

که با وجود شمار نوترون  1 است 
4H ت استفاده از واژۀ اغلب، ایزوتوپ

ّ
 عل

1 دارد.
6

1
5H H, کمتری هم نسبت به ایزوتوپ های کمتر، پایداری 

جمع بندی: رادیوایزوتوپ

3عبارتهایاولوسومدرستاند،حالبهبررسی عبارت های نادرست 15 
میپردازیم:

اندازۀمشابهیدارد. ( )Tc بایونِحاویتکنسیم ( )I− یونیدید
کتورهایاتمیهنوزخاصیتپرتوزاییدارند. پسماندهایرا

و غیرعادی رشد که هستند )سلولهایی( یاختههایی سرطانی تودههای 
سریعدارند.

بهبررسی عبارت هامیپردازیم: 4 16 
اتمعنصرهایمختلف،ازجرماتمی از برایبیانجرمنمونههایطبیعی 1
میانگیناستفادهمیکنند؛زیراایزوتوپهاییکعنصردارایدرصدفراوانیو

جرماتمیهایمتفاوتیهستند.

باورنکردنیریزهستند،بهطوریکهنمیتوانباهیچدستگاهی اتمهابهطور 2

وحتیباشمارشتکتکآنها،شمارآنهارابهدستآورد.
آن اتمی زیر ذرههای شمار و  ( )2g هیدروژن عنصر جرم به توجّه با  3

داریم: ( )1 1 0 2e p n− ++ + =
grams

A M

Little Below

A N

gH xB

A
× = × ⇒ × =

× ×
2
1 1 2 6 02 1023/



⇒ = × ×x 24 08 10 0 24 1023 25/ / 

جرماتمهارابهطورمستقیمبااستفادهازدستگاهطیفسنججرمیبادقت 4

گرفت. زیادیمیتواناندازه

مفهومدرستیرابیانمیکند،حالبهبررسیعبارت های  تنهاعبارت 2 17 

نادرستمیپردازیم:

کنید: گونۀزیردقت بهآرایشالکترونیدو

X Ar d X Ar d se3
18

7
18

3 8 23 3 4+ + − →:[ ] :[ ] / 

 21Sc یعنی 3 گروه  در موجود عنصرهای واسطه، عنصرهای میان در 

گازنجیبقبلازخود )دورۀپنجم(میتوانندبهآرایش 39Y )دورۀچهارم(و

دستیابند.

ختمشود،یعنیاینآرایش 3d گرآرایشالکترونیگونهایکهبهزیرلایۀ ا

کاتیونباشد. میتواندمربوطبهیک

بهصورت: ( )NaCl کلرید ترکیبیونیسدیم گونههادر مقایسۀشعاع

Naاست. Cl Na Cl> > >− +

بهبررسی گزینه های نادرستمیپردازیم: 4 18 

میتواندمربوطبهیکاتمخنثی،یا ns np2 6 کلیآرایشالکترونی بهطور 1

کاتیونویایکآنیونباشد. یک

راندارند. گروه14جدولتناوبیتواناییتشکیلیون4+ اغلبعنصرهای 2

+Sn4دارد.[ ]قلع یون

میدانیمهیچشبهفلزیتواناییتشکیلیونتکاتمینداردوچونبور 3

عنصریشبهفلزیاستپستواناییتشکیلهیچیونتکاتمیراندارد.

جدول یون های متداول را به خاطر بسپارید.



Ca2+

Mg2+

18

2 13 14 15 16 17
He2

Kr 36

Ar18

Ne10

Al
3+

P
3-

N
3-

O
2- F-

Cl-

Br-

S
2-

طه
س

وا
ت 

زا
فل

Li
+

Na+

K
+

1

3بهبررسی عبارت هامیپردازیم: 19 

بسیاریازنمکهاشعلۀرنگیدارند.

تمامطولموجها یعنی آبیدیدهمیشود، رنگ به کهیکجسم هنگامی

کردهاست. بهجزآبیراجذب

درلامپهایزردرنگآزادراههاازبخارسدیماستفادهمیشودنهسدیممایع.

که دهد پیشنهاد اتم برای مدلی توانست  بسیار تلاشهای از پس بور 

تک ذرههای کلی )بهطور هیدروژن خطی نشری طیف تنها میتوانست

کند. الکترونی(راتوجیه
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X،بهبررسی گزینه هامیپردازیم: باتوجّهبهآرایشالکترونیعنصر 2 25 

X Ar d s p X Ar d s pe3
18

10 2 6
18

10 2 333 4 4 3 4 4− − − →:[ ] / :[ ] / 

عدداتمیاینعنصر33است. 1
15جدولتناوبیجایدارد. گروه اینعنصردر 2

است. +5 گروه15برابر کسایشعنصرهای بالاترینعددا 3

اینعنصردردورۀچهارمجدولجایدارد. 4

شود: nsa 1  اگر آرایش الکترونی عنصری ختم به

a = تعداد الکترون ظرفیتی  

شود: ns npb2 2  اگر آرایش الکترونی عنصری ختم به

b+ =2 تعداد الکترون ظرفیتی  

شود: ( )n d nsa b−1 3  اگر آرایش الکترونی عنصری ختم به

a b+ = تعداد الکترون ظرفیتی  

جمع بندی:الکترون ظرفیتی

بهبررسی عبارت هامیپردازیم: 1 26 

کیلومتر 75 ارتفاع کهدر هیدروژنوهلیمدوعنصرفراوانهستیمیباشند
نیزوجوددارند. (He , )+ +H کاتیون هردوبهصورت بهبالا

کرهاست. تغییراتدما،دلیلیبرلایهایبودنهوا

ومولکولهای کاتیونها بر کره،علاوه درهوا بالا به کیلومتر 75 ارتفاع  در 
یافتمیشود. ( )O گازی،اتمنیز

پیروینمیکنند، اوکتت قاعده  از که  ناپایدار و پرانرژی گونههای  از  منظور

( ):N N≡ +N0 2 کرهتنهاگونۀرادیکال لایههایبالاییهوا رادیکالهاهستند.در

آنحضور  کنار  در ( ,He )O+ + تکاتمی و ( )O
2

+ استکهیونهایچنداتمی

دارند.

گوگرد و ( )CO
2
کسید کربندیا فراوردههایسوختنزغالسنگ، 2 27 

انحلالدرآبخاصیتاسیدی اثر بر کههردو میباشند (S )O
2

کسید دیا

پیدامیکند.

که کربنمونوکسیداست توضیح بیشتر دربارۀ گزینۀ 3:فراوردۀسوختنناقص،

آرگونبسیارسمّیاست. آرگونبیرنگوبیبواستولیبرخلافگاز همانندگاز

رسی عبارت های نادرست درستاست،حالبهبر 3تنهاعبارت 28 

میپردازیم:

برایمحلولهایآبیبکارمیرودنههرمحلولی (aq) نماد

کنشهایشیمیاییازقانونپایستگیجرمتبعیتمیکنند. تماموا

با باید کنش وا دوسمت در اتمها تعداد جرم، پایستگی قانون مطابق 

کنش یکدیگربرابرباشندولیالزاماًمولکولهادارایتعدادبرابریدردوسمتوا

نیستند؛زیرامولکولهاوابستهبهآرایشاتمهاهستند.

گازنجیب استودومین − °55 C 3حداقلدمادرلایهتروپوسفربرابر 29 

میباشد. ( )He گازهلیم کره فراوانهوا

با هم  نگاهی به تغییرات دما در لایه های مختلف هواکره و نکات هر لایه می اندازیم:

 Cدما (   )

Thermospher

-50-90 20

( kmارتفاع (   

-87

-55

+7

h T µ

h T µ

h µ
T 
¾1

h µ
T 
¾1

Mesospher

Stratospher

Tropospher

ک(  کره )هوای خشک و پا مقایسه درصد حجمی گازهای سازنده هوا

به صورت زیر است:

                     عنصرهای تک اتمی)گاز نجیب(     ترکیب                 عنصر

N O Ar CO Ne He Kr Xe2 2 2
7800 2100 100/ / /
� � �
� ��� ��� � � ���� ����

> > > > > > > گازها و دیگر 

کره جمع بندی: لایه های هوا 

بهبررسی گزینه هامیپردازیم: 2 30 

باتوجهبهمعادلهموازنهشدهتجزیۀنتروگلیسیرین،کمترینضریباستوکیومتری 1
کرهمیباشد. Oاستکهاینمادهدومینمادهفراوانهوا

2
مربوطبه

4 12 10 6 13 5 3 9 2 2 2 2C H N O CO H O g N g O( ) (g) ( ) ( ) (g)

∆→ + + +

کسیدآهن، آلومینیوم(مانندا کسیدحاصلاز فلزدرونساختاربوکیست)ا 2

متخلخلنیستودچارخوردگینمیشود.

کسیژنبهلایههای کسیدآهنباعثمیشودکهبخارآبوا متخلخلبودنا 3
زیرینبرسد.

فلزهااغلبدرطبیعتبهشکلترکیبیافتمیشوندوبخشقابلتوجهی 4
کسیداست. ازآنهابهشکلا

بهبررسی عبارت هامیپردازیم: 2 31 

گازطبیعیراتشکیلمیدهدو حجمیازمخلوط 700/ که گازیاست هلیم

آرگونونئوناست. کرهپساز گازنجیبفراوانهوا سومین

که است (C )O
2
کسید کربندیا کوخشک، فراوانترینترکیبهوایپا

آبمیشود. pHکاهش براثرانحلالدرآبخالصسبب

جانداران توسط که است (N )
2

نیتروژن  گاز کره، هوا مادۀ فراوانترین 

کتثبیتمیشود. گیاهاندرخا ذرهبینیبرایمصرف

کسیژن ا  از و رادارد رتبهسوم کره اجزایهوا کهدرمیان گازیاست آرگون 

دیرترمایعشدهوزودترازمخلوطجدامیشود.
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گزینهبهدستمیآوریم: نسبتخواستهشدهرادرهر 2 50 

 1 SF
4
  S FF

FF

  134  

2 NF
3
  N FF

F

  103  

3 SO
3
  S

OO

O

  84 2= 

4 CS
2
  C SS   44 1=  

3بهبررسی گزینه هامیپردازیم: 51 

( )( )Ca PO3 4 2 وکلسیمفسفات ( )BaSO
4

ترکیبهایباریمسولفات 1

رسوباتیسفیدرنگهستند.

کهدو کودهایشیمیاییاست یکیاز ( )( )NH SO4 2 4 آمونیومسولفات 2

گیاهانقرارمیدهد. گوگردرادراختیار عنصرنیتروژنو

کنید: بهفرایندانحلالآمونیومسولفاتتوجه 3

 فرایند انحلال یک ترکیب یونی به طور کلی به صورت زیر است:

1A B s mA aq nB aq
m n

n m( ) ( ) ( )→ ++ − 

کربناتنامدارد. ( )II ،آهن FeCO
3
 4

1 روش تشخیص مواد محلول و نامحلول! 

2+
Ba(         )باریم

2 (II)Hg 2+(          ) جیوه
Ag+(         )نقرهCa

کلسیم(         )+2
Sr2+(         )استرانسیم

جـنـب کلـاس
Cu

2+
مس(         ) (II)Hg 2+2( جیوه  (       

Ag+(         )نقرهPb
2+

سرب(        ) 

جـنـس مس

مواد همواره

نامحلول(رسوب)

+سولفات SO4
2-(         )

(      )Cl- +و یا یدید، برمیدکلرید (      )Br-(      )-I--

جـنـب کلـاس

جـنـس مس

ترکی بهای حاوی کاتیو نهای گروه ۱ ،  NO3موادهمواره محلول
- NH4

+
و

کم محلول و نامحلول!  2 مواد محلول، 



نامحلولک ممحلولمحلول

انحلال پذیري

10/010
تمام ترکی بهاي

یونی به جز
موارد ذک رشده

AgCl , Ca  (PO  )   , BaSO3 24 4 CaSO4

جمع بندی: محلول و نامحلول

نادرستاند: و و عبارتهای 4 52 

سرمفیزیولوژیمخلوطیرقیقاستواینمخلوط،محلولنمکدرآباست.

،آبیرنگاست. ( )CuSO
4

سولفات ( )II محلولمس

باهمبهمحاسبۀغلظتمحلولدقتمیکنیم:

                                                                                  میلی گرم حل شونده
ppm

mg

kg
= = =20

100 0 2/ 
کیلوگرم محلول                                                                                       

به صورت زیر است: ppm  روابط محاسبۀ غلظت برحسب

گرم حل شوند           میلی گرم حل شونده                   جرم حل شونده      میلی 
ppm= × = =106

کیلوگرم محلول                            جرم محلول            لیتر محلول                      

ابتدافرمولترکیباتموجوددرجدولرامینویسیموبرایترکیبات 4 53 

نسبتشمار II آنیونبهکاتیونوبرایترکیباتستون نسبتشمار I ستون

کاتیونبهآنیونرابهدستمیآوریم:

:رویسولفید ZnS⇒ 1

1

 Mg:منیزیمنیترید N3 2
2
3⇒       

کسید ا ( )III :آهن Fe O2 3
2
3⇒  Na:سدیمفسفات PO3 4

1
3⇒ 

Ca:کلسیمپرمنگنات MnO( )4
1
2⇒  Al:آلومینیمنیترات NO( )3 3

3
1⇒ 

کاتیونبهآنیوندرردیف2 میتوانگفتنسبتشمار باتوجهبهفرمولهایبالا

بایکدیگر I کاتیوندرردیف1ازستون آنیونبه بانسبتشمار II ازستون

) 4 برابراست.)گزینه

 روش فرمول نویسی و نام گذاری ترکیب های یونی:

A B A B A Bm n m n
n m

+ −⇒ ⇒ 1 فرمول نویسی:  

کاتیون + نام آنیون + یک 2  نام گذاری: نام 

در   چنانچه کاتیون دارای یون های متنوعی )فلزات واسطه( باشد؛ کافیست 

نامگذاری ظرفیت کاتیون را به صورت عدد رومی داخل پرانتز قرار دهیم.

جمع بندی: فرمول نویسی ترکیبات یونی

عبارتیدرستاست؛حالبهبررسی گزینه های نادرست 4 تنهاگزینۀ 4 54 

میپردازیم:

کهدارایجرممولیبیشتریمیباشد،داراینقطۀجوش الزاماًهرمادهای 1

است ولی دارای  34 1g mol. − Hدارای جرم مولی S
2

بیشترینیست.]مولکول

18است.[ 1g mol. − Hبا جرم مولی O
2

نقطۀ جوش کمتری در مقایسه با
کهدارایجرممولیبیشتریاست،الزاماًآسانترمایعنمیشود. گازی هر 2

]همانند مثال قبلی![

الکلهایچهارکربنه الکلهاتواناییتشکیلپیوندهیدروژنیرادارندولیاز 3

دیگربههرنسبتیدرآبحلنمیشوند.]به نمودار صفحۀ 110 فصل 3 شیمی  بهبالا

11 نگاهی بیندازید![
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واکنش پذیری فلزها و 
خصلت فلزی

نافلزها  واکنش پذیری 
و خصلت نافلزی

شعاع 
اتمی

یک دوره

)چپ به راست(

یک گروه

)بالا به پایین(

کاه ششعا عاتمی

افزای شخصل تنافلزي

افزای شخصل تفلزي

فلز نافلز  شب هفلز   

ی
تم

 عا
عا

ش
 ش

زای
اف

جمع بندی: روندهای جدول تناوبی

بهبررسی عبارت هامیپردازیم: 2 79 

کنشمیدهد. گازهیدروژنوا با 2000Cبرمدردمای

گاز هیدروژن نشان می دهد: کنش پذیری هالوژن ها را با   جدول زیر وا

گاز هیدروژن کنش با  شرایط وا هالوژن

کنش می دهد. به سرعت وا − °200 C حتی در دمای فلوئور

کنش می دهد. به آرامی وا 25°C در دمای اتاق کلر

کنش می دهد. وا 200°C در دمای برم

کنش می دهد. وا 400°C در دمای بالاتر از ید

کنشپذیریپتاسیمازسدیمبیشتراست؛پسدرمجاورتهوایآزاد چونوا

کدرمیشود. سطحآنزودتر

تلویزیون  در اسکاندیم برد کار و درلامپجلویخودروها هالوژنها برد کار 

رنگیوبرخیشیشههاست.

یافت ترکیب بهشکل درطبیعت عنصرها اغلب که نشانمیدهد یافتهها 

کسیژن، ا مانند نافلزها برخی هرچند پلاتین(، و مس نقره، )مانند میشوند

گوگرددرطبیعتوجودندارند. نیتروژنو

Siفاقدخاصیتچکشخواری،سطحصیقلیوانتقالالکترون 3 عنصر 80 

گرمایی،چکشخواری گوگردخاصیتهایرسانایی (عنصر 1 گزینه است.)رد

ویژگیهای از هیچکدام کربن عنصر )  2 گزینه )رد ندارد. را صیقلی وسطح

) 4 گزینه بیانشدهراندارد.)رد

را درستی مفهوم دوم عبارت تنها شده، بیان عبارتهای میان در  4 81 

دربارۀطلابیانمیکند.حالبهبررسی سایر عبارت هامیپردازیم:

ونرماست. طلافلزیچکشخوار

بنابراین است؛ همراه معدن ک خا انبوهی حجم مصرف با طلا استخراج 

پسماندبسیاریتولیدمیکند.

پرتوهای زیاد بازتاب گی ویژ فضانوردان، کلاه  در طلا  از استفاده علت 

خورشیدیاست.

مفهومدرستیرابیانمیکند: 3 گزینۀ 3 تنها 82 

سریع معنای به )خودبهخودی( بهطورطبیعی کنش وا یک انجامشدن  1

کمی  با سرعت  ولی  خودبه خودی  است  فرایندی  آهن  زدن  ]زنگ  بودنآننیست.

انجام می شود.[
گیاهانمقرونبهصرفهاستولینیکلورویبه از استخراجطلاومس 2

صرفهنیست.

کنشمیدهد. کندیوا کسیژندرهوایمرطوببه آهنباا 4

بهبررسیگزینه های نادرست میپردازیم: 4 83 

کرۀزمینمربوطبهموادمعدنیاست.  بیشترینمیزاناستخراجاز 1

کهاین است 30Zn 12،عنصر گروه گرفتهدر عنصرهمدورهبابرموجای 2

گازنجیبدستپیدانمیکند. عنصرباازدستدادنالکترونبهآرایش

تنها آن کهدر ]است ]18
23Ar d بهصورت: 23

3V الکترونییون+ آرایش   3

الکترونپُراست. 5زیرلایهاز

کنید: 3بهتکنیکزیردقت 84 

کهدستچپوپایینتر عنصری بیشترینخصلتفلزیدرجدول

استدرجدول!

کهدستراستوبالاتر عنصری بیشترینخصلتنافلزیدرجدول
استدرجدول!

کههمدستراستتر گزینههاتنهاعنصری باتوجهبهنکتۀبیانشدهدرمیان

وهمبالاتردرجدولنسبتبهبقیهعنصرهابرایخاصیتنافلزیاست،عنصر

کسیژنمیباشد. ا

ازرسوبقهوهای ومنظور ( )Fe2+ ازرسوبسبزرنگیونآهن 3 منظور 85 

است.باتوجهبهفرمولترکیبیونیحاصلازهریکاز ( )Fe3+ رنگیونآهن

یونهابهبررسی عبارت هامیپردازیم:
I  Fe PO Fe PO2

4
3

3 4 2
+ −⇒, ( ) 

II  Fe NO Fe NO3

3 3 3

+ −⇒, ( ) 

برابریکاست. II ترکیب برابر3ودر I ترکیب کاتیونهادر  شمار

، Fe3+کاتیون  در و الکترون 6 سوم لایۀ در ، 26
2Fe کاتیون+  در 

5الکتروندرلایۀسوموجوددارد.
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آنیونهانگاهمیکنیم: کسایشاتممرکزیدر باهمبهمحاسباتعددا

PO x x4
3 4 2 3 5−⇒ + − = − ⇒ = +( ) 

NO x x3 3 2 1 5−⇒ + − = − ⇒ = +( ) 

درهردوترکیباتممرکزیآنیونهافاقدجفتالکترونناپیوندیاست.

P OO

O

O

3-



-

N

O

O

O



1 روندمشخصشدهدرنمودارنشاندهندۀیکروندکاهشیباافزایش 86 

عدداتمیاستکهتنهامیتوانبهخصلتنافلزیدرفلزاتقلیایینسبتداد.

]این روند را می توان به نقطۀ ذوب فلزات قلیایی نیز نسبت داد[

بایونهای 24
3Cr بهدلیلجایگزینییونهای+ یاقوت رنگسرخ  4 87 

کروم همان Xنیز عنصر پس است. کسید آلومینیما ترکیب  در آلومینیم

میباشد.حالبهبررسی گزینه هامیپردازیم:

گروه6قراردارد. استودردورۀچهارمو 24 کرومبرابر عدداتمیعنصر 1
کسیدهایی +Cr3است؛بنابراینا +Cr2و یونهایمتداولکرومعبارتنداز 2

Crتشکیلمیدهد. O2 3 CrOو بافرمولعمومی

باهمبهآرایشالکترونیاینعنصرنگاهیمیاندازیم: 3

24
2 2 6 2 6 5 1

8 13

1 2 2 3 3 3 4Cr s s p s p d

e e

: / / / s

− −
��� � �� ��  

استودر ( )13 8 5− = الکترونهایلایۀسومودومبرابربا5 اختلافشمار

الکترونهانیزبرابر5میباشد. داردشمار n + = 5 که زیرلایهای

گاز مشابه پایداری الکترونی آرایش ولی است فلزی عنصری عنصر، این  4

نجیبدورۀقبلازخودندارند.

آن14 در که است کووالانسی پیوند 24 با نفتالنجامدسفیدرنگ  4 88 

که کربنوجوددارد اینترکیب2 پیوندیگانهو5پیونددوگانهوجوددارد.در
باهیچاتمهیدروژنیپیوندندارد.

ترکیبیسیرشده پنجمولهیدروژن با کنش وا اثر بر ماده این  از مول هریک

بهصورت ترکیب این فرمول سادهترین که میکند Cتولید H10 10 فرمول به

CHمیباشد.

ضد  عنوان  به  و  است  آروماتیک  ترکیبی  نفتالن   

کاربرد دارد. بید برای نگه داری فرش و لباس 


زیرا میکند؛ بیان را نادرستی مفهوم  3 گزینه  در موجود عبارت  3 89 

دارد.حالبهتوضیح بیشتر  نفتخامقرار طبیعیدر بهطور ( )C H
6 6

بنزن

گزینۀ2میپردازیم:

مطابقشکل17فصل1شیمی11،نفتخامانواعهیدروکربنهایسیرشدهو
سیرنشدهراچهبهصورتخطیوچهبهصورتحلقویدرساختارخوددارد.

4  بهبررسی عبارت هامیپردازیم: 90 

آنها برای تقریبی فرمول از دلیل این به وازلین و گریس مانند ترکیباتی 

کربنمتفاوت باتعداد زیادیهیدروکربن کهدرآنهاشمار استفادهمیشود

وجوددارد.

علتخشکشدندستهنگامشستشوبابنزین)آلکانهایمایع(ایناست

کهتماساینموادباپوستدستچربیموجوددرپوستدستراازبینمیبرد؛

زیراگشتاوردوقطبیمولکولهایسازندۀچربیهادرحدودصفراست.

فرمول دارای و دارند یکسانی مولکول فرمول که ترکیباتیهستند ایزومرها 

ساختاری)فرمولپیوند-خط(متفاوتیهستند.

به ارتباطی و دارند عکس رابطۀ کربن اتمهای  شمار با ماده یک فرّاریت 

آروماتیکبودنیانبودنترکیباتندارد.

بیرنگشدنمحلولبرممایعدرحضوریکهیدروکربنتنهانشاندهندۀ

گوشت،سیرنشدهاست. کهچربیموجوددر ایناست

مقایسۀصحیح که است نادرست  4 گزینه  در مقایسۀموجود تنها  4 91 

آنبهصورتزیراست:

<< متیل بوتان = دی متیل پروپان  بوتان

1  در آلکان ها شمار اتم های کربن با نیروی واندروالسی، نقطۀ جوش، گران روی و 

چسبندگی رابطۀ مستقیم و با فرارّیت )تبخیر سطحی( رابطۀ عکس دارد.

کربن در مولکول سازندۀ چند هیدروکربن مهم: 2 مقایسۀ شمار اتم های 

کوره نفت  گازوئیل<  > نفت سفید ک پتروشیمیایی< بنزین و خورا

Cاست. H25 Cو  وازلین :52 H18 38 3  فرمول تقریبی گریس :

لکان ها گی آ جمع بندی: ویژ

بهبررسی عبارت هامیپردازیم: 1 92 

وبنزنباهمنگاهیمیاندازیم: ( )C H
2 2

اتین کربندر بهدرصدجرمی

C H C2 2
00 2 12

2 12 2 1 100 2426 100 92
00: /

( ) ( )
/= ×

× + × × = × = 

C H C6 6
00 6 12

6 12 6 1 100 72
78 100 92

00: /
( ) ( )

/= ×
× + × × = × = 

عنصرهای  جرمی  درصد  باشد،  برابر  یکدیگر  با  ماده  دو  مولکولی  فرمول  گر  ا  

تشکیل دهندۀ این دو ترکیب نیز با یکدیگر برابر است.

با ( )/
3
9 0 3 وبنزن ( )/

5
14 0 3 نسبتپیونددوگانهبهیگانهدرنفتالن

یکدیگربهتقریببرابراست.

است. 3n آلکنهابرابربا کیدر شمارپیونداشترا

مولکولبنزن با ( . )C H g mol10 8
1128= − نفتالن اختلافجرممولیمولکول

است. ( )128 78 50− = گرمبرمول  برابربا50 ( . )C H g mol6 6
178= −
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کووالانسی )اشتراکی( در هیدروکربن ها به صورت زیر است:  رابطۀ شمار پیوند 

آلکین آلکن آلکان

3 1n − 3n 3 1n +

کربن است. نشان دهندۀ شمار اتم های  n  

جمع بندی: تعداد پیوندها در هیدروکربن ها

به بررسی عبارت ها میپردازیم: 2 93 

اینعبارتمربوطبهیکترکیبولیبافیگور Bوساختارموجوددر ساختار

A ترکیب اما است، کلروپنتان −4 2, ترکیب دو این نام که متفاوتهستند

A دیکلروپنتاندارد؛بنابرایندوترکیباولباترکیب −3 2, نامیبهصورت:

ایزومرهستند.

کنید: بهساختارمقابلنگاه
C C H73C H73

C H73

C H73


دی − −5 2, برمو دی −4 3, ساختار 

کهازدو متیلهگزانبهصورتزیراست،

بخشیکسانتشکیلشدهاست.

C)هگزان( H6 14 فرمول با ترکیبی 

Brنمیتواندشاخۀفرعیاتیلداشتهباشد؛

Br


برای کربن کربن،چهار ازشش ( )−C H2 5 اتیل زیرادرصورتحضورشاخۀ

زنجیراصلیباقیمیماند.
گرهیدروکربنیدارایدوزنجیراصلیباشاخههایفرعی دقتداشتهباشید،ا
کهدارای گرفتهمیشود متفاوتیباشد،زنجیریبهعنوانزنجیراصلیدرنظر
اینترکیببهصورت بیشترینتعدادشاخۀفرعیباشد؛بنابراینزنجیراصلیدر

زیرتعیینشود:

3-اتیل-2-متیلهگزان

1

2

3
456 

به ترتیب زیر عمل کنیم: ( )C H
n n2 2+ لکان کافیست برای ایزومری های یک آ

فرعی(  شاخه  )بدون  زنجیر  راست  آلکان  یک  کربن  اتم های  تعداد  به  ابتدا   1

رسم می کنیم.

کربن و جابجایی آن به عنوان شاخۀ فرعی تا جایی  2 پس با برداشتن یک اتم 

که نام تکراری درست نشود. پیش می رویم 

فرعی  شاخه های  ایجاد  و  بیشتر  کربن  اتم های  برداشتن  با  امکان  صورت  در   3

بیشتر ایزومرهای جدید را رسم می کنیم.

کرد:   تعداد ایزومرهای آلکان ها را می توان به صورت زیر نیز محاسبه 
2 1 4 74n n− + ≤ ≤,  
آلکان نخست )متان، اتان، پروپان( فاقد ایزومر هستند. 3 توجه داشته باشید

لکان ها جمع بندی: روش رسم ایزومری درآ

به بررسی گزینه ها میپردازیم: 2 94 

کربنبهبالا،پیوندسهگانهمیتوانددر آلکینهایراستزنجیرازچهار در 1

کهزودتربه جاهایمختلفیقراربگیردودرنتیجهازسمتیشمارهگذاریشود

نامیدهمیشود. پروپین زیر  باساختار ترکیبی بنابراین برسیم؛ پیوندسهگانه



زیرونحوۀجایگزینیدرآندقتنمایید: بهساختار 2

C
C

H
H

H 3
3

CC CHH
H

3

1 2 3 4
CC 

نامگذاریآلکاننامیبهصورت...5-اتیل-...هگزاننداریم. در 3

اتم دو در خود( )نظیر خود همکربن ( )C H
n n2

آلکن با آلکان تفاوت  4

است. ( )2H هیدروژن

لکان ها تقدم حروف الفبای لاتین رعایت شود! 1 همواره در نام گذاری آ



B

Br
Bromine

C

Cl
Chlorine

E

Ethyl

C H2 5 C H3 7

F

F
Fluorine

I

Iodine

I

M

Methyl

CH3

N

Nitro

NO2

P

Propyl

لکان هایی با نام های زیر نداریم! 2 آ

متیل

متیل... 1 - n      ...متیل n-ـتان

اتیل

اتیل... اتیل...- 1 2 -

 n       ...ـتان-ا ت یل (n-1)

پروپیل

پروپیل... پروپیل... -1 پروپیل... -2 3- 

-پروپیل...    

-پروپیل...    

 n   ـتان

 n   ـتان

پروپیل...    n- n   ـتان(n-1)

(n-2)

لکان ها جمع بندی: تکنیک نام گذاری آ

3 نیازیبهرسمساختارنیست!کافیستازتکنیکزیراستفادهنمایید: 95 

ترکیببهصفراتمهیدروژنمتصلهستند؟ کربندر چنداتم 1

ک تعداد اعداد تکراری در نام آپوپا

ترکیببهیکاتمهیدروژنمتصلهستند؟ کربندر چنداتم 2

ک  تعداد اعداد غیرتکراری در نام آپوپا

ترکیببهدواتمهیدروژنمتصلهستند؟ کربندر چنداتم 3

بن زنجیر اصلی کر کل   2- تعداد اعدادغیرتکراری - تعداد 
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